
MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ÚNOR 2013 - číslo 2 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * Pačáci na cestách * Jan Opolský a strhující síla povodně * Střípky
Představujeme vám * Program DDM * Program kina a MKS * Muzeum a Klenotnice * Školy * Kulturní kalendář * Sport 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. prosince 2012 do 15. ledna 2013
Rada města: 

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Majetek
• schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s fi rmou OBIS, spol. 

s r.o., Přibyslavská 200, 509 01 Nová Paka na akci: „Obnova 
hřbitovní zdi“.

Finance:
• schvaluje žádost o fi nanční příspěvek ve výši 5.000,- Kč

ve prospěch Fotoklubu při příležitosti oslav 80. výročí jeho 
vzniku z prostředků RM.

Zastupitelstvo města na schůzi 20. 12. 2012 projednalo 
a schválilo: 
Majetek: 
• schvaluje prodej části pozemku parc. č. 4084 k.ú. Nová 

Paka o výměře cca 92 m2 do vlastnictví Jiřího Pilaře, bytem 
Vrchovina 27, Nová Paka za cenu 300 Kč/m2. Veškeré náklady 
spojené s koupí pozemku hradí kupující;

• schvaluje odkup pozemku parc. č. 1289/5 o výměře 1379 m2 
k. ú. Nová Paka z vlastnictví paní Věry Imlaufové, bytem 
Husitská 586, Nová Paka do vlastnictví Města Nová Paka za 
cenu 1000 Kč/m2. Veškeré náklady s převodem nemovitosti 
uhradí město Nová Paka;

• schvaluje bezúplatný převod pozemku p. č. 436/6, k.ú. 
Kumburský Újezd o výměře 1432 m2, způsob využití silnice 
od vlastníka Česká republika, právo hospodaření Úřad
pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábř. 
390/42, Praha, 128 00 do majetku Města Nová Paka;

• schvaluje výkup části pozemku p. č. 2164/1, zastavěná plocha 

a nádvoří, k.ú. Nová Paka o výměře cca 23 m2 od vlastníka 
Ivana Brabce, St. Suchardy 71, Nová Paka do majetku města
za dohodnutou cenu 700 Kč/m2. Veškeré náklady spojené 
s koupí pozemku hradí kupující;

• schvaluje směnu pozemků dle předloženého GP č. 2672-104/
2012, a to parc. č. 2236/2 k.ú. Nová Paka o výměře 3 m2 dosud 
ve vlastnictví manželů Jiřího a Hany Schautových, bytem 
Ruská 947, Nová Paka a pozemku parc. č. 3999/16 k.ú. Nová 
Paka o výměře 22 m2 dosud ve vlastnictví Města Nová Paka 
bez doplatku za rozdílnou výměru;

• schvaluje výpůjčku pozemku PK č. 369 k. ú. Štikov o výměře 
13.171 m2 a pozemku KN č. p. 578/2 k. ú. Štikov o výměře 
338 m2 Autoklubu v AČR Nová Paka, Štikov 122 za podmínek 
stanovených radou města;

• schvaluje odkup pozemků parc. č. 3753/20 o výměře 32 m2, 
zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. Nová Paka a pozemek parc. č. 
3753/24 o výměře 275 m2, zastavěná plocha a nádvoří, k. ú. 
Nová Paka z vlastnictví České republiky – Povodí Labe, státní 
podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové do vlastnictví 
Města Nová Paka za dohodnutou kupní cenu 73.200 Kč.

Ostatní:
• schvaluje rozpočet Města Nová Paka pro rok 2013 ve znění 

pozměňovacího návrhu;
• schvaluje dodatek ke zřizovací listině Základní umělecké školy 

Nová Paka, okres Jičín.
Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

Návštěvníky zcela zaplněný malý sál MKS byl svědkem zdařilé ver-
nisáže novopackého fotoklubu, který tak odstartoval významné 
výročí osmdesáti let od svého založení. Stěny a panely pokryté 
převážně černobílými fotografi emi formátu A 4 a větších rozměrů 
ukazovaly na práci členů klubu. Vernisáže se zúčastnili zájemci 
o fotografování nejen z Nové Paky, ale i dalších měst.
V úvodu i v průběhu vernisáže se představila část novopackého 
Evergreen Dixieland Band. Následně v úvodním slově Miroslav 
Suchánek připomněl osmdesát let od založení fotoklubu, kdy se 
začátkem třicátých let minulého století velice rozšířilo fotogra-
fování v celé republice, kterému neunikla ani Nová Paka. Zájemci 
o fotografování se scházeli, prohlíželi si své snímky, vyměňovali 
své zkušenosti a soutěžili mezi sebou. To směřovalo k založení 
packého fotoklubu, u jehož zrodu stál Josef Dyk, Zdeněk Čejka, 
Josef Janata, František Podlipný a Josef Koudelka, kteří se scházeli 
v restauraci U Šepsů nebo v malém salónku hotelu Centrál. Přes 
válku, ale i další politické změny se podařilo jeho členům fotoklub 
udržet až dodnes. Miroslav Suchánek poděkoval i dvěma synům 
Zdeňka Čejky, Zdeňkovi a Jirkovi, kteří udělali pro fotoklub velké 
množství práce. Dále upozornil na nosič CD, který fotoklub vydal 
k osmdesátému výročí, kde jsou uchovány fotografi e z celé kom-
pletní historie fotoklubu včetně fotografi í současných členů. Navíc 
CD obsahuje historické snímky Nové Paky, které zpracoval Zdeněk 
Kudrnáč. Tento jistě zajímavý nosič byl k dispozici na vernisáži. Dále 
se Miroslav Suchánek zmínil o akcích, které chce fotoklub v letošním 
roce uspořádat. „Tato výstava, která je vytvořena z našich archiválií, 

Novopačtí fotografové
na svých 80 let od založení vzpomněli výstavou

je naším prvým počinem“, zakončil řečník svůj vstup.
Následně vystřídal svého předřečníka hlavní strůjce současné 
výstavy Vladislav Herbrych, který se zmínil o tom, že na vystavo-
vaných snímcích se podílelo 49 fotografů, což je prakticky polovina 
všech, kteří za uplynulých osmdesát let prošli fotoklubem. Zmínil 
se rovněž o nejednosti jednotlivých vystavovaných fotografi í, 
která je dána tím, že zvláště snímky menších rozměrů pocházejí 
z klubového archívu. Mimo to jsou zde také snímky zapůjčené 
jejich autory nebo majiteli. Další část je vybrána ze souborů 
dvaceti fotografi í, kterými se fotoklub každoročně prezentuje 



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

v soutěžích nazývaných Mapový okruh Český ráj. Ten má za sebou 
již 52 ročníků a novopacký fotoklub se této soutěže zúčastnil již 
devětatřicetkrát. Tyto soutěžní snímky, pro snadnější rozlišení, 
jsou nalepeny na podkladových kartonech rozličných barev. 
Jednou z aktivit, kterou připravil novopacký klub, je soutěž
pro novopacké občany a občany okolních obcí rozdělená pro ka-
tegorie do 13 let a 14 a více let s názvem „Novopacký rok s fo-

ťákem“. Tato soutěž má dvě témata – 1. Linie a křivky a 2. Moje 
město, můj domov a život.
Výstavu snímků k výročí 80 let novopackého fotoklubu zachycuje 
dlouhou historii packé fotografi e. Koná se v malém sále MKS, je 
otevřena v pracovní dny od 8 do 16 hod. a v neděli od 14 – 16 hod. 
Stojí určitě za zhlédnutí.

Míla Pour

Dobrý den,
nejsem „Pačák“ jsem Pražák, shoda alespoň v prvém písmeni. Paku 
navštěvuji jen párkrát do roka, nikoho zde neznám a doposud 
jsem s nikým z Paky nemluvil a nepsal si. Několikrát do roka 
dojíždím do Jičína, ale více se mi líbí město vaše.
Reaguji na článek zast. Františka Škvařila za ČSSD pod názvem 
„Ohlupování voličů v Nové Pace...“. Hmm, on se tak dnes dá někdo 
jen tak ohloupit.
Za minulého režimu jsem vyrůstal na vesnici a ta vracela každý 
„peníz“ at´ již na výstavbu koupaliště, na úpravu hřiště, stavbu 
bytovek, prostě každou korunu vrátila zpět na kraj či na okres, 

Pohled odjinud a za to si snad rok co rok pověsila na zeď MNV čestné uznání 
vzorné vesnice - či vesnice roku, diplomy za to a za to. A dnes? 
Obec nic nemá, mladí se stěhují jinam a ve vesnici zůstává „pár 
občanů“. Váš návrh na svážení lidí autoubusem do Jičína či Jilem-
nice mě jednak pobavil, jednak poukázal na to, že všude jsou lidé 
vymýšlející blbosti a ač se to nezdá, příliš si to nezadá s vesnicí 
roku. Že byste peníze utrácel za opravy cest a za chodníky?
Ha, ha, ha, mimochodem u vás v Nové Pace se neopravují chod-
níky a cesty? Nebo snad znáte město, kde by chodníky a cesty 
byly všude opravené?Jestli se nepletu, ve vašem městě neplatíte
za odpady, možná ani za psy a i když máte jenom jakousi MHD, je 
také u vás bezplatná. Kolik znáte v Česku takových měst?! Dvě? 
A z toho jedno je to vaše, vážený pane. Kdo si to může dovolit?! 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

Občasný
Sloupek
Občana

Snad nikdy se tol ik 
nemluvi lo o „krizi“ 
jako v roce 2012. Jako 

Češi, zdá se, máme stěžování si někomu
na něco v krvi. Přitom, kdo mluví o krizi 
v ekonomickém kontextu, měl by ab-
solvovat preventivní ozdravnou kúru. 
Jelikož neexistuje stroj času, není možné 
lidi postavit zpět do front, v nichž čekali
na nějaké kvalitní zboží, na záblesk svého 
štěstí, které si koupili za půlku výplaty... 
Narvaná obchodní centra jsou důkazem, 
že si žijeme nad poměry – v globálním 
celosvětovém měřítku – doslova v ab-
solutních výšinách. Takže i Nová Paka 
patří mezi menšinu měst na světě, kde je 
kvalita života na jedné z nejvyšších úrovní
– bez ohledu na to, zda se chlubí titulem 
nejlepší město pro byznys a podobně.
Otázkou je, zda ten, kdo mluvil o krizi v morálním kontextu, už 
mimo mísu není, jelikož sedí přímo v ní. Je otázkou, zda morální 
krize netrvá od dob pomasarykovských anebo zda lidstvo samo není 
jednou velkou morální krizí přírody... Otázek na toto téma je spousta 
a jisté je, že zůstanou nezodpovězené. Přesto si troufám tvrdit, 
že i v tomto ohledu se pomalu, ale jistě zlepšujeme a doufám, že 
zlepšovat se budeme. Vše záleží na svědomité práci rodičů, ale 
i dalších zúčastněných v procesu výchovy – učitelích, trenérech... 
Nedávno za mnou přišla má dcerka s tím, že ze své kasičky 
(plechové kravičky) vytáhla pár korun, aby je donesla do školky 
a darovala je na kozu. Pookřál jsem a v duchu si řekl, že to je 
super nápad, aby měly děti kozu na zahradě. Vzápětí mi začala 
trochu kostrbatě vysvětlovat, že se jedná o kozu pro chudé děti, 
které toho nemají moc k jídlu. Potom jdu pro dcerku do školky, 
vezme mě za ruku a táhne mě k nástěnce, z níž na mě koukají 
nádherné oči malé tibetské dívenky. „To je ona, těm jsme kupo-
vali tu kozu.“ Kombinace magického pohledu ušmudlaného dítěte 
z tibetských výšin a snahy pomoci druhým mé malé vymóděné 
Středoevropanky ve mně vzbudila takový ten krásný, ale těžký 
pocit, kdy vám mrazí v zádech.
Nutno podotknout, že na charitativní vlně se svezla celá třída Broučků 
a potažmo i zaměstnanci 1. MŠ Husitská v Nové Pace. Jak jejich snaha 
dopadla, asi nejlépe vystihuje přímo zpráva z nástěnky, která byla 
přišpendlená vedle fotografi í z Tibetu a ústřižku složenky: „Děkujeme 
všem, kteří nás podpořili v projektu „POMÁHÁME“. Letos jsme se 
rozhodli pomoci dětem v Tibetu, s Vaší pomocí jsme zakoupili kozu 
pro tibetskou rodinu v hodnotě 935 Kč. Mnohokrát děkujeme.“
Myslím, že i rodiče mohou děkovat (zejména paní učitelce Jiráskové 
– hlavní iniciátorce této akce), že se jejich děti dozvídají o jiných 
oblastech světa, kde děti nejsou zahrnuty vším, na co si vzpomenou, 
a sami se rozhodnou vzdát se například dvou zmrzlin ve prospěch 
potřebných. Kdybych to měl shrnout a vyjádřit bez nějakých okolků 
– tak asi takto: Jsem rád, že už malé děti si jsou schopné uvědo-
mit, že si tu žijeme jako „prasata v žitě“, neváhají sáhnout do své 
plechové krávy a společně koupit tibetským dětem kozu. I to je 

Kozí story

jeden z miliónu krůčků směřujících z údolí zvaného „morální krize“.
Na závěr bych Vám, čtenářům Achátu, rád popřál mnoho zdraví, po-
hody a dobrých pocitů z pomoci ostatním. Mějte pěkný rok 2013!
PS: Koz v Tibetu není nikdy dost. Koho zajímá toto téma – dopo-
ručuji navštívit web www.protibet.org.

Daniel Polman

Možná jenom obec, která má peníze právě plně pod kontrolou. 
Proto nejspíš váš starosta rozdává úsměv, krom toho není v ži-
votech našich mnoho lepšího nežli onen úsměv. Díváte se vedle 
do Jičína a píšete, kolik je stojí roční provoz, ale v bazénu mají 
plno a nikdo z nich by neměnil. Naopak nemovitosti, které mají 
v držení, je stojí daleko větší peníz na údržbách, což je všeobecně 
veřejnosti známo, proto když to vaše město nemovitosti prodává 
a dokáže je dobře prodat, je to výhra opět pro Paku a navíc, je to 
dlouhodobý trend úspěšných měst. Nebude od věci, když si vaše 
MO ČSSD zajede autobusem podívat i do jiných měst, pro rozšíření 
obzoru. Jak mi říkávala máti - žádný učený z nebe nespadl.

A stavěl bych právě v této době. Firmy se snaží odvést kvalitní 
práci a tyto práce nejsou předražené jako v minulosti. Že jste se 
ptal lidí v Pace na bazén? O rozvoji a úspěchu města rozhodují 
vždy mladí. Postavte se ve třídě v kterékoli škole u vás v Pace 
a tam se ptejte, třeba od osmé třídy výše (to abych nebyl nařčen, 
že tomu děti nerozumí) a výsledek máte nasnadě. Když si udržíte 
ve městě potěr, můžete se dále rozvíjet.
Co myslíte, pane Františku Škvařile, nebo u vás stále vítězí 
chodníky...
Děkuji a jsem k vám v úctě.

Roman Hrubý, romanhruby@volny.cz



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

16. ročník Mezinárodní houslové soutěže Mistra Josefa Muziky 
je již zhruba půl roku úspěšně za námi. Dodnes nám ještě při-
cházejí děkovné dopisy nejen od soutěžících, ale i jejich dopro-
vodu a dalších příznivců, kteří jsou za pořádání soutěže velmi 
vděčni. Může se tedy zdát, že v tuto dobu pořadatelé soutěže 
odpočívají a sbírají síly k přípravám 17. ročníku soutěže. Opak je 
však pravdou. 
Již v tento čas běží intenzivní přípravy 17. ročníku Mezinárodní 
houslové soutěže Mistra Josefa Muziky „O novopacký achát“, 

Houslová soutěž ani v zimě nespí který se uskuteční ve dnech 27. a 28. dubna 2013. „I když se jedná 
pouze o dvoudenní soutěž, tak se jí člověk musí věnovat celý 
kalendářní rok“, říká Ludmila Krausová, tajemnice a pořadatelka 
soutěže. Zároveň dodává, že přípravy na nový ročník začínají již 
na podzim. Jen tak je totiž možné připravit soutěž, ze které si 
všichni odvezou jen ty nejhezčí zážitky a vzpomínky a která bude 
chloubou Nové Paky, jak tomu každoročně dle slov zúčastněných 
vlastně také je.
„V těchto dnech je dále nutné kontaktovat jménem pořádajícího 
občanského sdružení Open Art Nová Paka nadace, sponzory a dal-
ší instituce s žádostí o podporu, ať už fi nanční nebo materiální“, 
říká předsedkyně pořádajícího sdružení Mgr. Kateřina Krejčová.
Ludmila Krausová zajišťuje prostor pro konání soutěže dalšího 
ročníku, kterým je budova Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace krátce 
po skončení ročníku předchozího. Nejen díky řediteli Mgr. Pavlu 
Matějovskému, ale i díky studentkám a učitelům SOŠPg jsou tyto 
prostory vždy reprezentativní, kvalitně připravené a soutěžící, 
jejich doprovod i odborná porota se v nich cítí velmi dobře.
Dalším nezbytným úkolem tajemnice soutěže je kontaktovat 
předsedu poroty Mgr. Pavla Kyncla z Konzervatoře Brno a provést 
veškeré úpravy soutěžního řádu, podmínek soutěže a též i po-
vinných skladeb. Kontaktováni jsou i ostatní členové odborných 
porot, především ze zahraniční, a to ze Slovenska a Polska.
Nový kabát a aktualizace v tomto období postupně získávají 
i webové stránky soutěže (http://houslovka.open-art.cz/), jejichž 
hlavním úkolem je podat aktuální a platné informace všem příz-
nivcům soutěže. V následujících týdnech začne propagace soutěže, 
o kterou se stará celý realizační tým. Jeho úkolem je informovat 
umělecké školy, 
konzervatoře 
a další případné 
účastníky. 
Přípravy na 
17. ročník Houslo-
vé soutěže pro-
bíhají zkrátka 
průběžně celý 
rok a pořada-
telé doufají, že 
si i z letošního 
ročníku odvezou 
všichni soutěžící, 
odborná porota i doprovod jen ty nejlepší vzpomínky.
Mezinárodní houslová soutěž Josefa Muziky je vždy přístupná 
veřejnosti, pořadatelé zvou všechny hudbymilovné posluchače 
na 17. ročník této soutěže 27. a 28. dubna 2013. 

Jan Chocholáč

Joanna Hajkiewicz Joanna Hajkiewicz 

Marta SchaferovaMarta Schaferova

předseda poroty PhDr V. Kulíkpředseda poroty PhDr V. Kulík předseda soutěže Mgr. P. Kynclpředseda soutěže Mgr. P. Kyncl porota 1. a 2. kategorieporota 1. a 2. kategorie

Klara ZaykovaKlara Zaykova



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

Od básníků nás nic nedělí tolik jako předsudky, které jsme si o nich 
vytvořili, nebo častěji jenom kdovíodkud převzali. A tak i Jana 
Opolského (Nová Paka 1875–Praha 1942) by si málokdo představil 
jako autora, který dokáže zpřítomnit dravost rozběsněného živlu 
a vyvolat děsivé přízraky zkázy. 
Pro jeho poetiku to jistě není úplně nejtypičtější, ale v krátké próze 
Povodeň osvědčil i tyto vlohy. A protože náš dnešní způsob čtení 
je silně poznamenán poklesem citlivosti pro jemné odstíny slov, 
ne-li přímo otupěním a zahlušením, možná potřebujeme právě ka-
tastrofi cké téma, aby k nám hlas Jana Opolského vůbec dolehl.

Rozvlněná slova

Hned po vydání jeho první sbírky Svět smutných v roce 1899 
F. X. Šalda s nejvyšším obdivem rozpoznal v Opolském básníka, 
který zná „celý strašný úžas toho snu, jímž je život“. Neváhal 
ho dokonce přirovnat k Stéphanu Mallarméovi, jednomu z nej-
uctívanějších, ale také nejtíže dosažitelných vzorů básnického 
symbolismu. Opolský se mu bezesporu podobal v tom, jak vysoce 
oceňoval a přesně volil slova, „dělal neustálé pokusy s jejich re-
zonanční vlnivostí, žehem a průbojnou silou“ a snažil se o to, aby 

JAN OPOLSKÝ A STRHUJÍCÍ SÍLA POVODNĚ

Jeden z portrétů Jana Opolského byl pořízen v proslulém pražském
fotografi ckém ateliéru Langhans.

Protože v květnu loňského roku uplynulo už 70 let od smrti básníka Jana Opolského, přestaly ho podle zákona 
od začátku ledna 2013 konečně umlčovat poplatky za autorská práva. Jejich neúměrně nadsazená výše totiž 
dosud zabraňovala novému vydávání básníkových knih. Spolek českých bibliofi lů v Nové Pace oslavil tuto událost 
bibliofi lskou edicí krátké prózy Jana Opolského Povodeň s grafi kami Vojetěcha Jiráska. Se svolením vydavatelů 
zde otiskujeme předmluvu Jaromíra Typlta.

byla „seřaděna ve věty tak jako měkce plynoucí mračna, sterým 
způsobem ozářená“. Ke konci života to alespoň takhle vyjádřil 
ve svém vyznání Z básnického testamentu, které je ovšem jinak 
zcela prostoupeno melancholií básníka, jehož doba nenávratně 
odezněla.
Ale ani tehdy, na přelomu 30. a 40. let, kdy se Opolský už cítil být 
zcela na okraji dobových literárních proudů, nepřestávaly jeho 
verše pronikat k podobně naladěným bytostem: „Já například 
miluji mladého Opolského, jeho Klekání, jeho Svět smutných, jeho 
Pod tíhou života,“ napsal dvacetiletý Jiří Orten 15. 7. 1940 v dopise 
Jindřichu Chalupeckému. „Tomu se asi smějete? Miluji ho právě 
tak jako třeba Pasternaka, ovšemže jinak, v jiné poloze.“ Básníka 
s uznáním četli Karel Toman, Jakub Deml, Karel Sezima, za jednoho 
ze svých erbovních autorů si ho zvolil Ivan Slavík a před nedávnem 
zaskočil všechny neznalé také Václav Cílek, když básně a prózy 
zdánlivě dávno zapomenutého Opolského jmenoval na prvním 
místě před všemi ostatními českými knihami, které by měly být 
zastoupeny v jeho projektu tzv. Borgesovy knihovny. Vzápětí své 
přesvědčení stvrdil i uspořádáním výboru z díla Jana Opolského 
pod názvem Staré lesy (2010).

Vojetěch Jirásko už vynikl ilustracemi Litevských pohádek nebo básnické 
sbírky Boženy Správcové Východ. Do knihy Jana Opolského zpracoval v gra-
fi ce dva motivy rozvířených vod, které ovšem nejprve zachytil technikou 

lavírované tuše. 



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Proudy obrazů

Předsudek, o kterém tu svrchu padla zmínka, ovšem stále pře-
trvává. Je to pocit, že dokážeme víceméně předvídat, s čím se 
v textech tohoto básníka můžeme setkat. Že jeho slova dnes 
už ožijí nanejvýš jako doklad nějaké dobově uzavřené poetiky, 
v tomto případě symbolismu a dekadence. 
Ale stačí si dobře přečíst Povodeň, vydanou v roce 1916
ve sbírce krátkých próz Demaskovaní: nepřechází snad Opolského 
fascinované pozorování ničivé spouště, „slučující nebe a zemi“, 
až do polohy expresionistického vizionářství? 
A co „všecky ty předměty v podobě koňských trupů, hlukem oži-
vená vědra i ony záhadné skupiny věcí, nemajících žádné podob-
nosti, z jejichž povrchu vyčnívala zlomená ramena a chvosty“? 
Právě kolem takto vytržených a přeludně shluklých předmětů se 
přece začaly spřádat nejpřitažlivější příběhy surrealismu. 
Nemělo by samozřejmě žádný velký smysl vydávat Opolského
za přehlédnutého předchůdce směrů, které mu pak ve skuteč-
nosti zůstaly cizí. Stačí si jen připustit, že jeho básnické obrazy 
mohou postupem času dokonce získávat na působivosti, a to 
navzdory dobové patině, která na nich ulpěla.

Původní vydání Povodně v knize Demaskovaní výtvarně doprovodil malíř 
Pravoslav Kotík. Osloven byl zřejmě i na základě toho, že tehdy v Nové Pace 
vyučoval na reálce. V Opolského knize vynikají zejména Kotíkovy iniciály.

Jan Opolský
Noe

Juž vzkvetla duha míru bledolící
a temný náraz vzbudil moje smysly,
já pro ratolest pouštím holubici,
truchlivý Noe z prachu archy syslí.

Vzduch silný je, až zachvacuje mdlobou,
ó, bože otců, chraň mne před úzkostmi!
Mír divný, bezhlasý jde z polokoulí obou,
zem nová zmrvena je masem lvím a kostmi.

Zem nová sílu má, co ráno vzkvetlo, zraje
a ještě tentýž den se plody kácí samy,
planeta světlem přesycuje kraje,
kde páně duch se vznášel nad vodami.

Však já jsem, pane, slabý se svou zvěří
vzduch lokat takový, jíst zimničné ty plody
a vůní mřít pod obrovskými keři!
Ta zem je sama krev, ta nemá více vody!

Vysoko stály spousty hněvu Tvého,
až do hor plily svoje lastury
a ty teď po dnech soudu bolestného
chceš marné zemi žehnat se shůry!

Ta zem je nyní strašným rájem síly!
Je zapotřebí, stvořiteli dobrý,
sem těžké motýly, by slávu slunce pili,
zvěř větších tlap a klů a smyslné sem obry!

(ze sbírky Klekání, 1900)

Jan Opolský na portrétní
kresbě od

Vojtěcha Tittelbacha

Nevyzpytatelné vody

Novopacký rodák Opolský si v Povodni nijak nezadá s hrůzami 
rozpoutanými v knihách Josefa Karla Šlejhara, svého krajana 
a dlouholetého přítele. Událost sice klade do minulosti vzdálené 
třicet let, ale člověk by měl skoro nutkání popřít čas a vidět 
v jeho próze předpověď oné dodnes nezapomenuté velké po-
vodně, která zasáhla Novou Paku po přívalovém dešti v květnu 
1936. Tedy o dvacet let později... 
A aby provázání slova a skutečnosti bylo ještě nevyzpytatelnější, 
přesně s vročením 1936 vyšla Janu Opolskému básnická sbírka 
Čtení z hvězd a obelisků, ve které se dal zaznamenat i povzdech 
„Voda teče váhavěj den po dni, / bezrybná, i zevně samý klid, / 
nedochází zpráva o povodni, / není síly z břehů vystoupit.“ Líné 
bezčasí, popsané v básni s názvem Domov, bylo ovšem strženo 
proudem dřív, než se kdokoliv nadál.
V závěru už citovaného vyznání Z básnického testamentu se 
Opolský svěřil se svým nejhlubším přesvědčením, že promyšlené 
uspořádání slov má podstatu, která je, „abych tak řekl, fyzicky 
měřitelná“. Pokud jde o sílu povodní, tu samozřejmě měřit do-
kážeme. Ale dokázali bychom změřit sílu Povodně?

Jaromír Typlt



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

Tumlingtar. Během letu se již kocháme prvními pohledy 
na nejvyšší pohoří světa a na některé osmitisícové 
vrcholy jako Dhaulagiri, Annapurna, Shisapangma, Cho 
Oyu, Lhotse, Makalu, Kangchenjunga a Mount Everest. 
Po přistání a vyzvednutí všech zavazadel následuje pře-
sun do nedaleké místní lodžie (jakýsi místní penzion), 
kde se setkáváme se šesti nosiči a druhým horským 
vůdcem - Pradipem. První horský vůdce Pasang se k nám 
připojil již v Kathmandu. Naše nosiče tvořili mladí, spoře 
odění chlapci v trepkách ve věkovém rozmezí 16-18 let. 
Právě jim jsme každý předali zhruba 12 kg naší zátěže 
a na místě provedli potřebná přebalení našich batohů. 
Mezitím nám místní provozovatelé lodžie navařili rýži 
se zeleninovou omáčkou a skopové maso. Je 13:30, 
krásný slunný den s teplotou kolem 30°C, nadmořská 
výška 410 m v subtropickém pásmu a my se vydáváme
na kratší, zhruba 3-4 hodinový trek podél řeky Arun 
Nadi s cílem osada Kartigeghat (360 m). Místní krajinu 
tvoří rýžová políčka, bambusové háje a při místních 
staveních spatřujeme také rostoucí banánovníky či 
skotačící malé děti a dobytek. Kolem 18:00, kdy už je 

tma, dorážíme do míst našeho noclehu - místní lodžie. Místní nám 
uvaří své tradiční jídlo „dal bát“ (rýže, brambory a luštěninová 
omáčka). Vybavení kuchyně není zrovna moc bohaté - primitivní 
kouřící kamna, žádná lednice a elektřina se získává ze solárních 
článků. Místní obyvatelstvo až na výjimky nemluví anglicky, ale 
lidé jsou velmi pozitivní s úsměvem na tváři a vždy vám odpoví 
na pozdrav „Namaste“. Za dobití baterie do fotoaparátu, mobilu 
a kamery se zde platí. Signál na telefon jsme zde již nezachytili, 
posledním místem byla vesnice Tumlingtar.

PAČÁCI NA CESTÁCH  XXI

Nepál - trek a výstup na Mera Peak 6461 m, I. díl

Himaláje jsou nejvyšším pohořím na světě, které každoročně 
přitahuje horolezce a vysokohorské turisty z celého světa. Pohoří 
se rozprostírá na území pěti států - Pákistánu, Indie, Číny, Nepálu 
a Bhútánu. 
V tomto pohoří se nachází deset ze čtrnácti nejvyšších osmiti-
sícových vrcholů naší planety včetně toho nejvyššího – Mount 
Everestu (8848 m). A právě za výhledem na tuto horu a na další 
osmitisícové velikány spolu s výstupem na nejvyšší trekový vrchol 
v Himalájích - Mera Peak (6461 m) byla zorganizována podzimní 
expedice v termínu 13. 10. - 5. 11. 2012. Tuto akci v jarním a pod-
zimním termínu každoročně pořádá cestovní kancelář RAJBAS se 
sídlem v Lelekovicích u Brna. Na naší expedici se sešlo celkem 
14 členů pod vedením zkušeného českého horského průvodce 
Václava Fišera, dvou nepálských horských vůdců Pasanga a Pradipa 
a v doprovodu šesti místních nosičů. Trasa vedla z nepálského 
podhůří z vesnice Tumlingtar nacházející se ve výšce asi 400 m
do oblasti vysokých hor do základního tábora pod Mera Peak 
v Khare ve výšce 4800 metrů, výstup na Mera Peak 6461 m, sestup 
do Khare a přesun do Lukly, kde trek končil. 

Po leteckém přesunu do hlavního města Nepálu Kathmandu se
ve večerních hodinách procházíme městem a v obchodech ku-
pujeme ještě něco z výzbroje a výstroje, neboť je zde vše za 
příznivé ceny. Vašek Fišer si musí vše nezbytné koupit, poněvadž 
jeho zavazadlo na letiště nedorazilo. Píšeme již první pohledy, 
chutnáme místní pivo, sdělujeme si první zážitky, vyprávíme si 
zajímavé historky a v dobrém duchu jdeme spát. 

Útržky z mého deníku:

15. 10. 2012
Ráno v 7:15 vstáváme, jdeme na snídani v hotelu a v 8:45 se do-
dávkami přesouváme na letiště do Kathmandu, ze kterého odlétá-
me místní leteckou linkou s nízkokapacitním vrtulovým letounem 
společnosti Yeti Airlines do místa začátku naší výpravy, do vesnice 

„Vystoupit na nějaký šestitisícový vrchol láká mnoho lidí. Ne každý se však odhodlá k pokusu svůj sen naplnit, a když už se o to pokusí, ne vždy se 
mu jeho sen vyplní. Pačák Radim Karel se rozhodl svému snu jít naproti a rovnou si před sebe postavil výzvu v podobě nejvyššího trekového vrcholu 
v Himálajích – Mera Peaku. Zážitků z expedice na himálajskou „šestapůlticícovku“ je samozřejmě přehršel, a tak Radimovy zápisky rozdělíme na dva 
díly. První z nich vás seznámí s expedicí, přístupem pod horu a skončí předvečerem dlouho očekávaného vrcholového dne. Druhý díl bude tedy začínat 
pokusem o vrchol a dozvíte se rozuzlení nelehké cesty za Radimovým snem...“ D. P.



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

16. 10. 2012 – 27. 10. 2012
Následující dny měly tento itinerář

Celodenní trek s cílem Ghote Bazar (1000 m), následující den po-
chod do osady Gurase (3000 m). Zde je omezená možnost spaní, 
a tak poprvé strávíme noc ve stanech. Další den vyrážíme směrem
do průsmyku Salpa Pass (3347 m) a dosahujeme zde zatím nej-
vyššího bodu naší expedice. Následující etapa vede do osady 
Boskom Gompa (2600 m), abychom další den vystoupali do Cha-
lem Karka (3580 m). Zde z důvodu lepšího spánku nastoupáme 
ještě před spaním necelých 100 výškových metrů. Jeden člen 
výpravy již začínal pociťovat vliv nadmořské výšky na svůj orga-
nismus. 22. října překonáváme celkem tři horská sedla a z toho 
posledního ve výšce 4450 m pozorujeme posvátná jezera Panch 
Pokhris (4300 m), nedaleko kterých spíme v lodžii. Druhý den 
sestupujeme do Khote (3614 m). Je to právě údolí řeky Inkhu 
Khola, které nás dovede do základního tábora pod Mera Peak. 
Zde poprvé také spatřujeme vzdálený a zasněžený vrchol Mera 
Peaku. Následující den pokračujeme za slunečného počasí (do-
posud nezapršelo) do Tagnagu (4200 m). Po deseti dnech puto-
vání se 25. 10. dostáváme do základního tábora pod Mera Peak
do Khare (4800 m). V pozdních odpoledních hodinách ještě vyrá-
žíme nabrat výšku na jednu místní vyhlídku ve výšce 5020 m, aby 
se nám lépe spalo. Na zpáteční cestě potkáváme našeho krajana 
z Tanvaldu, který je zde s jinou výpravou a chystá se na vrchol 
Baruntse (7152 m). Následující den je odpočinkový. Vstáváme poz-
ději, až kolem 8:00 a po snídani vyrážíme na aklimatizační výstup 
směrem k ledovci Mera – končíme ve výšce 5200 m. Zbytek dne 
zde trávíme nákupem suvenýrů v Kare, procházkami po okolí 
nebo zapůjčením plastových bot „skeletů“, aby lépe ochránily 
před možnými omrzlinami. K večeru máme ještě poradu před 
prvním dnem výstupu. Konzultujeme vybavení a všechna možná 
rizika spojená s výstupem a jdeme spát. 

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-

ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-
ných článků budou odměněni cenou od časopisu

lidé&HORY
www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

27. 10. 2012 
Po spíše probdělé noci, která neměla vzhledem k nadmořské 
výšce se spánkem nic společného, se probouzíme do chladného 
a slunečného rána plni očekávání, co dnešní první výstupový den 
přinese. Cíl byl jasný - dostat se stoupáním k ledovci Mera a dále 
po něm postupovat k průsmyku Mera La (5414 m) až do výško-
vého tábora v 5780 m, kde jsme měli bivakovat. V týmu panuje 
výborná atmosféra plná očekávání a odhodlání jít na vrchol. 
Byť jsme každý z jiné části naší vlasti, už si nejsme zdaleka cizí 
a dosavadní společné putování se vším, co s ním souvisí, z nás 
vytvořilo bezva partu. Ani zdravotní problémy nikomu z nás 
nezabránily nadále postupovat za svým snem a jsme již také 
dobře zaklimatizováni. Snídáme a přebalujeme nejnutnější věci 
na dva dny včetně věcí pro bivakování a samotný výstup. Zbylé 
věci a tím i přebytečnou zátěž ponecháváme v lodžiích. Našich 

šest spolehlivých nosičů a horský vůdce Pasang nás ale již nedo-
provázejí a zůstávají v Khare. Spolu s naším horským průvodcem 
Vaškem Fišerem a druhým nepálským horským vůdcem Pradibem 
se nás čtrnáct krátce po 9:00 nesměle odebírá po kamenité 
stezce vzůru. Stoupání „natěžko“ je v takové nadmořské výšce již 
náročné a žádá si své přestávky - „uděláš rychlejší krok a vzápětí 
musíš zpomalit a rozdýchávat to“! Kolem poledne se dostáváme 
na úpatí ledovce a čeká nás prudší, ale zato kratší půl hodinové 
stoupání v kamení se zmrzlým sněhem a ledem. Mačky zatím 
nikdo nenasazuje a spoléhat se na cepín nebo trekové hole je 

nanejvýš obezřetné. Dostáváme se na samotný ledovec pokrytý 
vrstvou sněhu a na něm vyšlapanou pěšinu od putujících trekařů. 
Potkáváme se s několika vracejícími se trekaři, míjíme průsmyk 
Mera La a krátce zastavujeme, abychom načerpali nových sil. 
V dáli pozorujeme skálu, za kterou se nacházel náš výškový 
tábor a bivak. Počasí se začíná kazit, slunce vystřídala mlha, 
je větrno a postupně se začalo stmívat. Kolem 15:00 dorážíme
do našeho dnešního cíle. Za skálou je bezvětří, ale prostoru k bi-
vakování zde není moc a z velké části je již obsazeno stany jiných 
expedic. Přesto se nám ale nepatrný kousek místa k postavení 
stanu naskýtá a začínáme ho urovnávat. Následně stavíme stan. 
Mezitím se už hodně setmělo a do toho všeho začalo sněžit. Je 
nám zima, máme hlad a žízeň, a tak se nám pobyt ve skromném 
příbytku stává velkou spásou. Naštěstí má náš stan vhodnou 
předsíňku, a tak jsme si bez problémů navařili čaj a občerstvili 
se. Do našich péřových spacáků jsme si vložili naše výstupové 
boty či jiné věci, které neměly promrznout, a sami se ještě teple 
oblékli, rychle vklouzli dovnitř a snažili se usnout. Hlavu nám 
plně zaměstnávaly myšlenky na zítřejší fi nále – pokus o výstup 
na vrchol.

Pokračování v příštím vydání Achátu.
Radim Karel



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

Vaše účetnictví pod jednou střechou

Ing. Petr KOSEJK  Ing. Oľga KOSEJKOVÁ

Nová Paka, Zahradní 1408

účetnictví • daně • mzdy • poradenství

individuální přístup i ceny

tel.: 493 721 975 mobil: 736 432 300

Po roce opět pořádají dobrovolní hasiči v nedaleké Čisté u Horek 
tradiční Hasičský bál. Uskuteční se v sobotu 16. února 2013 v so-
kolovně v Čisté u Horek. K tanci a pohodě přispěje skupina Futrál. 
Během večera vystoupí tanečnice ze skupiny The Colours. Své místo 
v programu má samozřejmě i volba Miss Candr, kdy porota volí 
dvě nejsympatičtější ženy a dívky večera. Nebude chybět tombo-
la podporovaná podnikateli nejen z místa, ale z celého regionu.
Pro návštěvníky bude připraven výběr z mnoha alko i nealko nápojů 
a v kuchyni se najde i něco dobrého do žaludku. A jak se do Čisté

na bál dostanete? Přece svozo-
vým autobusem, který pořadate-
lé pro návštěvníky bálu vypravují 
od prodejny Jednoty na sídlišti 
v Nové Pace v 18:30 hodin. Ten 
dále zastaví na autobusovém 
nádraží v 18:35 hodin a potom 
v 18:40 hodin na autobusové 
zastávce na hlavní silnici ve Vr-
chovině. Odjezd autobusu zpět 
bude ve 3:00 hodin. Doprava je 
zdarma! Předprodej vstupenek 
bude probíhat podomním zva-
ním v Čisté u Horek a okolních 
obcích. Vstupenky v předprodeji 
bude možné dále zakoupit v Ga-
lanterii Petry Urbanové v novo-
packé Komenského ulici nebo
na obecním úřadě v Čisté u Ho-
rek. Předprodej vstupenek začne 
1. února a bude ukončen v pátek 
15. února v 15:00 hodin.
Přijeďte si užít zábavu na ha-
sičský bál do Čisté.

Srdečně zve
výbor SDH Čistá u Horek

Na hasičský bál do Čisté
vás odveze autobus zdarma

Chtěla bych touto cestou poděkovat zákaznicím kosmetické-
ho salonu Studio Sun v Komenského ulici za fi nanční přispění
na konto Vaneska.
Každý rok pořádáme v našem salonu předvánoční sbírku
na dobročinné účely. Letos jsme se rozhodly podpořit právě Va-
nesku. O jejím osudu jsem se dočetla v Jičínském deníku. Jedná 
se o holčičku, která se narodila v dubnu 2012 s nevyléčitelnou 
nemocí tzv. „motýlích křídel“. Je to kožní onemocnění, které je 
poměrně vzácné, bolestivé a celoživotně omezující. Přestože zdra-

Poděkování votní pojišťovna hradí část léků a obvazového materiálu, fi nanční 
prostředky rodiny nestačí na pokrytí všech potřeb. Proto Městský 
úřad v Chlumci nad Cidlinou, kde rodina bydlí, vyhlásil veřejnou 
sbírku, na kterou je možné přispět. Zaujalo mě, že s penězi dis-
ponuje fi nanční odbor, každý měsíc je k nahlédnutí vyúčtování 
stavu konta a částka, která byla uhrazena za léčbu. Pokud by 
měl kdokoliv chuť pomoci, stačí se podívat na stránky Městského 
úřadu v Chlumci nad Cidlinou, kde jsou veškeré informace.
Děkuji proto všem, kterým není osud Vanesky ani jiných potřeb-
ných lidí lhostejný, a přeji jim v novém roce hodně zdraví, štěstí 
a ochoty pomáhat.

V. Fišarová - Studio Sun



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

V pátek 4. 1. 2013 se vydalo na cestu napříč Novou Pakou, 
Úbislavicemi, Brdem, Starou Pakou a Levínskou Olešnicí několik 
skupinek tříkrálových koledníků. Vypadalo to na krásný den, 
ale nenechme se zmýlit, koledníci se navrátili do svých domovů 
pěkně vymrzlí a zmoklí. Nicméně ani tato páteční nepřízeň počasí 
je neodradila od toho, aby v sobotu zůstali pěkně doma v teple, 
a tak se opět vydali na cesty. Radost jim přinášelo Vaše pěkné 
přijetí, měli možnost Vám osobně popřát požehnaný nový rok. 
Dary, které od Vás dostali, budou sloužit těm, kteří pomoc 
opravdu potřebují. 
Letošní sbírka se konala pod záštitou farní charity Stude-
nec. V naší novopacké farnosti se vybralo celkem 98 578 Kč.
Výtěžek Tříkrálové sbírky bude z největší části použit na nákup 
pomůcek pro špatně pohybli-
vé pacienty. V případě potřeby 
pomůže zajistit i nákup zdra-
votnického materiálu nebo 
z něj bude poskytnuta pomoc 
lidem z našeho regionu, kteří 
by se dostali do tíživé sociální 
situace. Každoročně sbírka 
podpoří i humanitární pomoc 
u nás a v zahraničí. V tom-
to roce půjde o příspěvek
na výstavbu vodárny v Indii 
v NirmalNagar.
Všem dárcům patří velký dík.
Za novopacké skauty a Řím-

skokatolickou farnost NP
Linda Podzimková

Pokud byste sami potře-
bovali využít služeb Farní 
charity Studenec, pro více 
informací navštivte web: 
www.studenec.charita.cz, nebo
tel: 481 596 267, 731 598 847

Tříkrálová sbírka 2013

Dne 28. 2. 1953 uzavřeli 
sňatek zde, v Nové Pace, 

manželé Součkovi. 

K 60 letům společného 
života jim přejeme vše 
dobré, hodně zdraví 

a děkujeme za vše. 

Syn, dcera,  vnoučata 
a pravnoučata posílají 

pusu.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

Přijďte se podívat na fotografi e
našich otců, dědů a pradědů

Rok 2013 bude jistě v několika směrech výjimečný. Pro nás, 
členy Novopackého fotoklubu při MKS, bude i rokem výročním. 
Připomeneme si, že právě před 80 lety se naši pradědové sešli 
v hostinci u Šepsů, na čemž by nebylo nic tak výjimečného, 
kdyby se tu tehdy u dobrého moku nedomluvili na vzniku 
fotoklubu. Jak ujednali, tak učinili. 
Jak jinak bychom měli my dnes zahájit výročí vzniku fotoklubu 
než výstavou prací těch, kteří stáli u zrodu myšlenky, těch, 
kteří se zasloužili o to, že fotoklub v krizových letech nezanikl, 
a také všech ostatních členů, co jím za ta léta prošli. 
Blahořečím prozíravému vedení klubu, a to v kterékoli době, 
že archiv nejen uchránilo, ale ještě do něho občas cosi přidalo. 
Jen díky tomu můžeme dnes podobnou retrospektivní výstavu 
uspořádat. Od všech členů, a bylo jich za tu dobu kolem 100, 
fotografi e, bohužel, nevlastníme. Je to sice škoda, ale i tak je 
v archivu slušný výběr. Nejen to, mnohdy žasneme, jak technicky 
kvalitní a promyšleně nápadité některé snímky jsou. Myslím si, 
že i v dnešní době by měly šanci zabodovat v nejrůznějších sou-
těžích. Tak nám popře-
jte šťastnou ruku při 
výběru těch správných 
záběrů. Pro vás, milí 
návštěvníci, a pro oži-
vení vzpomínek jsme 
výstavu připravili. 
Zároveň Vás, kteří se 
přijdete podívat a za-
vzpomínat , pros ím 
o shovívavost. Je mož-
né, že se do popisu na 
zadní straně fotografi í 
mohla vloudit nějaká 
ta chybička. Pokud 
byste takovou nepřes-
nost objevili, budeme 
Vám velmi vděčni za 
upozornění. A pokud 
vlastníte pár foto-
grafi í třeba po dědovi, 
který do fotoklubu též 

Kde: Malý sál MKS     Kdy: 6. 1. – 15. 2. 2013

chodil a mezi autory dnes není, budeme potěšeni za obohacení 
archivu. Fotografi e Vašeho dědy můžou být vystaveny na nějaké
výstavě příští.
Příjemné pokoukání a klidné zavzpomínání za fotoklub MKS 

Nová Paka Vám přeje Vláďa Herbrych



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

PROGRAM NA ÚNOR

KULTURNÍ KALENDÁŘ

10. 2. Masopustní karneval
 s průvodem
Průvod projde celým městem až 
do MKS. Budete se moci setkat 
s tradičními postavami i s po-
hádkovými postavami, které se 
rády ujmou vašich malých dětí. 
Společně se přemístíte až do 
MKS, kde budete moci ochutnat 
tradiční masopustní dobroty, 
a pokud máte děti, zúčastnit 
se pestrého programu slože-
ného ze soutěží, pohádek her 
a dílniček. Řazení průvodu ve 
13:30 hodin na parkovišti proti 
autobusovému nádraží.

14. 2. Obrázková tvořivá dílna
Výroba nástěnných obrázků 
voskovou batikou. Vhodná
pro děti i dospělé zájemce.
Od 16.00
Cena 40 Kč (+ možno zakoupit 
dřevěný rám)

21. 2. Indie mýma očima
O lidech a přírodě v Tiruvanna-
malai vypráví Alena Končická.
V malém sále MKS Nová Paka
Od 18.00
Vstupné 40 Kč

Nabídka volných míst na letních táborech:

29. 6. – 4. 7.
Od jara do zimy
Letní pobytový tábor v Roško-
pově. Ubytování ve stanech 
s podsadou
Cena: 2.300 Kč pro členy DDM, 
2.400 Kč pro ostatní
 
8. – 12. 7.
Příměstský taneční tábor
Pro zájemce od 6 do 18 let
(tančí se ve skupinách roz-
dělených dle věku). Tábor je 
docházkový: 8.30 – 15.00.
Cena: Členové tanečních kroužků 
DDM 1.100 Kč, ostatní 1.200 Kč.
Tábor bude zakončen vystou-
pením pro veřejnost

4. – 10. 8.
Se zvířátky do pohádky
– letní tábor pro rodiče (pra-

rodiče) a děti. U bytování 
v chatkách v Jesenném u Se-
mil. Tábořiště je na krásném 
klidném místě přímo u lesa.
Ceny:
děti do 6 let 1.800 Kč
děti 6 – 10 let 2.000 Kč
děti 11 – 15 let 2.200 Kč
dospělí 2.500 Kč
Těší se na vás Sváťa, Lojzík, 
Jarča a další

11. – 18. 8.
Zlatá horečka - obsazen

26. – 30. 8.
Táborový miš-maš
Příměstský tábor, kde je všech-
no možné.
Vhodné pro děti od 6 do 10 let.
Cena: 850 Kč

ÚNOR
Datum Název akce Místo, čas Pořadatel
1. PÁ Výstava – Fotografi e od našich 

otců, dědů a pradědů
malý sál MKS do 15. 2. MKS

10. NE Masopust, masopust, do kola mě, 
holka, pusť

průvod městem, velký sál 
MKS, od 13.30 hod.

DDM, SOŠPg, 
MKS a knihovna

14. ČT Interview s upírem
– Div. spol. Frída
Obrázková tvořivá dílna

velký sál MKS, 19.30 hod.

DDM, 16.00 hod.

MKS

DDM 
19. ÚT Včelí medvídci

– Věž Brno – pro školy
Frýdlantští dramatici

velký sál MKS, 10.00 hod.

velký sál MKS, 19.00 hod. 

MKS

MKS
21. ČT Indie mýma očima – přednáška malý sál MKS, 18.00 hod. DDM a MKS
22. PÁ Radůza kino, 20.00 hod. Sklepy 
23. SO Michal je pajdulák

– Michal Nesvadba
Irské balady

velký sál MKS, 10.30 hod. 

malý sál MKS, 20.00 hod.

Pragokoncert 
Praha
MKS

24. NE Odpoledne s dechovkou malý sál MKS, 15.00 hod. MKS 

Život bez bariér o.s. Nová Paka Vás srdečně zve
na docházkový vícetématický kurz

„CESTA K ZDRAVÉMU ŽIVOTU“
pod vedením Eleny Tomiliny

(spoluautorka knížek Ing. Borise Tichanovského, autorka meditačního 
kalendáře pro III. tisíciletí, úspěšná léčitelka, terapeutka, chiropraktička 

a akademická malířka)

4. 3. - 5. 3. 2013
od 10.00 - 12.00 hodin pro všechny, kteří mají čas dopoledne (cena 

kurzu 800,- Kč)
od 17.00 - 20.30 hodin pro všechny pracující

(cena kurzu 1500,- Kč)
sleva pro vás 50,- Kč za dalšího přihlášeného účastníka, max. však 250,- Kč

Maximální počet je 25 účastníků na jednom kurzu.
Program je určen pro lidi všech věkových kategorií, směřují-
cích k obnovení a upevnění vlastního zdraví. Kurz je zaměřený
na ozdravení a harmonizaci vlastního těla a duše, na umění nabírat 
a pocítit energii. Naučíte se zvláštní způsoby dýchání, ozdravující 
samo-masáž se zvuky na vnitřní orgány, různé protahovací cviky 
a komplexy z dynamické daoské Jógy, unikátní ozdravný komplex
Taj-czy-Cchi-kung « 10 kroků » sestavený na základě základních po-
zic Cigun (Chi-kung) a prvků vnitřních stylů bojových umění Taj-czy 
Cjuan. Komplex je dost jednoduchý a lehce se dá naučit a používat. 
Je skvělým ozdravným prostředkem, který napomáhá stabilizaci ener-
getické rovnováhy. Prožijete krásné meditace na zklidnění psychiky 

a uvolnění organismu. 
Na kurzu je možné zakoupit výuková DVD k vybraným

komplexům.

OSOBNÍ OZDRAVNÁ MASÁŽ
vysoce oblíbené, osobní ozdravné masáže s chiropraktickými a daos-
kými vibračními technikami, délka masáže cca 30 min, dle zdravotního 

stavu i déle, určuje pí Tomilina.

6. 3. 2013
od 10 - 13 hodin max. 7 zájemců cena 350,- Kč, důchodci 250,- Kč

Místo konání: Centrum bez bariér, Opolského 148, Nová Paka (areál 
bývalé nemocnice)

Přihlášky: na kurz a masáž posílejte na hylmarova.ilona@seznam.cz, 
nebo na tel.: 737 847 507

Podrobnější informace, recenze absolventů kurzu a video ukázky 
najdete na www.skolazdravi.ic.cz.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

PŘEDSTAVUJEME VÁM...

Student 4. ročníku novopackého gymnázia Jára Macek není ani 
trochu ledajakou osobou. Mezi jeho hlavní školní lásky patří 
totiž matematika a fyzika. Když dne 12. března 1994 přišel
na svět, nikdo z jeho blízkých zajisté nečekal, že se jim narodil 
rodinný génius. 
Jára je v přírodních vědách opravdu zdatný. V tomto oboru 
patří totiž mezi nejlepší studenty celého gymnázia. Téměř 
každá logická úloha je pro něho hračkou. A když se vyskytne 
přece jenom nějaký záludný oříšek, pak stačí, aby mu ho někdo 
pomohl rozlousknout, a výsledek je opět na světě. 
Jedna věc mě ale na tomto studentovi přece jenom zaskočila. 
To bylo právě tehdy, když mi řekl, že mu matematika přirostla 
k srdci až na druhém stupni základní školy. Je to celkem pře-
kvapivé u člověka, který se již dvakrát zúčastnil krajského kola 
Logické olympiády. Ale koneckonců z toho nic špatného neplyne. 
Ba naopak! Sám totiž dospěl k tomu, co ho opravdu baví.
Járovy úspěchy ale pokračují. Mezi jeho další koníčky totiž patří 
šachy, které hraje mnohdy také za Novou Paku. Je mu totiž ctí 
reprezentovat své rodné město, ve kterém tráví celý svůj život.
Mezi své další zájmy řadí piškvorky, které mu jdou stejně jako 
další věci opravdu na jedničku. Pokud se mu dostane pod ruku 
čtverečkový papír, hned ho využije k tréninku a hraje se svými 
piškvorkovými přáteli, dokud ho celý nezaplní. Ve škole Jára 
založil s několika dalšími studenty tým, který se ve svém volném 
čase této zábavě naplno věnuje. V roce 2010 vyhráli v soutěži 
pIšQworky 1. místo v republice, letos obsadili 3. místo.
Jára má opravdu logické myšlení v krvi. Nejspíše ho zdědil právě 
po svém pradědovi, dědovi a strýci. Ti se věnovali šachům. Je 
tedy více než jasné, že Járovy schopnosti mu tak napůl seslalo 
samo nebe a dnes se může pyšnit svými logickými úspěchy, 
které jen tak někdo nemá.
V zásadě je to velice milý a ochotný člověk, který si své před-
nosti nenechává jen tak pro sebe. Pokud jsou jeho spolužáci 
v nesnázích a nevědí si rady v matematice či fyzice, velice 
rád jim vždy pomůže a daný problém objasní. S tím souvisí 
dokonce i to, že ve svém volném čase provozuje doučování. 
Momentálně pomáhá třem studentům a těší ho, že postupem 
času přibývají i další. Sama mám s jeho radami zkušenosti 
a mohu dokázat, že jsou vždy velice kvalitní. Jistě si tedy 
dovedete odvodit, čím se chce Jára v budoucnu zabývat. 
Pokud vás napadlo, že se chce stát učitelem, měli jste prav-
du. Jeho snem je nejdříve vystudovat Matematicko-fyzikální 
fakultu v Praze a poté by chtěl své odborné znalosti využít 
právě v učitelství. Šachy a piškvorky prý ale zanedbat do 
budoucna rozhodně nechce. Bude tedy nadále vyhledávat 
různé možnosti, jak si své koníčky zachovat.

Járovi na závěr přeji hodně štěstí, aby byl nadále tak úspěšný. 
A myslím si, že bude potěšující, když se s ním jednoho dne 
setkáte třeba jako s učitelem vašich dětí.

Kateřina Pavlicová

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představujeme vám...
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirativní osobností
v jakémkoli oboru konání, kontaktujte členku redakční rady Š. Horákovou
(sarkahorakov@seznam.cz). Text by neměl spolu s 1 - 2 fotografi emi 

překročit jednu stranu A4.

Jaroslav Macek



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

- Korunové vazby, řez a riziková kácení vzrostlých 
stromů

- Oceňování škod a znalecká posouzení provozní 
bezpečnosti trvalých porostů

- Poradenství v zahradnických oborech

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu

ACHÁT 
INFORMUJE

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě 
na achat@fi tos.cz

(uzávěrka čísla je vždy k 15. dni v měsíci)
podrobnosti k článkům můžete konzultovat

na telefonech tiskárny FITOS
493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 
odbor školství a kultury 

darilkova@munovapaka.cz 
telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 
zasílejte na achat@fi tos.cz 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!

(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením). Změny v programu vyhrazeny.

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

ÚNOR 2013
FOTOGRAFIE OD NAŠICH OTCŮ, 
DĚDŮ A PRADĚDŮ
80 let výročí novopackého klubu fotografů
6. 1. - 15. 2. 2013, malý sál

MASOPUST, MASOPUST, DO KOLA 
MĚ, HOLKA, PUSŤ!
neděle 10. 2. 2013, od 13.30 hod., průvod městem, program v MKS
vstupné na karneval 20 kč
řazení průvodu na autobusovém nádraží, karneval, soutěže, 
pohádkové hry, dílničky, občerstvení. Pořádá: DDM, SOŠPg, MKS 
a Městská knihovna
bližší informace na str. 13 a 22

INTERVIEW S UPÍREM
Divadelní společnost Frída
- hrají Bára Munzarová, Martin Trnavský, Radim Novák
čtvrtek 14. 2. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 250/230 Kč
Odhalit uprostřed noci pravdu může být někdy velmi, velmi... ko-
mické! Co se stane, když se uprostřed noci začne osamělý hlídač 
skladu elektrospotřebičů měnit v upíra!? V celkem nové přirozené 
3D kvalitě s písničkami a vysokým rozlišením emocí a vtipu uvádí 
jako svoji jedenáctou novinku divadelní spolek Frída.

FRÝDLANTŠTÍ DRAMATICI
úterý 19. 2. 2013 v 19.00 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč
Maloměstské divadlo žije! 
Frýdlantští dramatici servírují vtipné autorské skeče o výzvách 
a zápletkách každodennosti s humorem a nadějným nadhledem.
Uvidíte nefalšovanou operní pěvkyni Vlaďku Dančevskou, nejhube-
nějšího českého grafi ka Lukáše Holase, bluesmana Petra Glomba 
s gumovým obličejem, skeptického rybáře Toma Brože a radostné 
maminky Alenu Dědkovou a Petru Morovou.
Pořádá ZŠ a MŠ Brána a o. s. Fontána ve spolupráci s MKS

INDIE MÝMA OČIMA
cestopisná přednáška Aleny Končické
čtvrtek 21. 2. 2013 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 40 Kč
O lidech a přírodě v Tiruvannamalai.

MICHAL JE PAJDULÁK
Michal Nesvadba
sobota 23. 2. 2013 v 10.30 hod., velký sál, vstupné 169 Kč
Pořádá agentura Pragokoncert Praha
„Budeme si spolu hrát a vyprávět o našem tělíčku - od hlavy až 
k patě a naopak. Nohy dáme na ramena, budeme si držet palce, 
aby nám nespadl kámen ze srdce třeba rovnou na nohu!“
Po celou dobu jsou děti v blízkém kontaktu s Michalem, hrají si 
s ním a předvádí se! Představení plné překvapení a legrace, malých 
a velkých loutek a kostýmů včetně dárků ze samolepicí pásky.

IRSKÉ BALADY
Věra Klásková
sobota 23. 2. 2013 ve 20.00 hod., malý sál, vstupné 100 Kč
Známé skladby i unikáty z folklorních sbírek a autentických zdrojů, 
většinou s anglickými texty. 

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Alfa
neděle 24. 2. 2013 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

PřipravujemePřipravujeme

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA JIŘINY TAUCHMANOVÉ S VÝSTAVOU 
ENERGETICKÝCH OBRAZŮ RENATY OLŠOVÉ
sobota 2. 3. 2013 v 19.00 hod., velký sál, vstupné 320/300 Kč
Bude představena kolekce společenských šatů z látek s obrazy Renaty Olšové, 
pánská móda a další. Vernisáž výstavy se uskuteční v 17.00 hod. v malém sále. 
Úvodní slovo Romana Martincová. Vystoupí orientální tanečnice Tina Ahmed, zpěv 
Mgr. Vendula Chmelíková a Tamarka Lucie Olšová. Bude představena nová kniha 
Renaty Olšové, obrazy s afi rmačními texty a projekce obrazů.

TŘI V HÁJI – Divadlo Artur Praha 15. 3. 2013

VĚRA MARTINOVÁ & Jamie Marshall a spol. 26. 3. 2013

SVĚTÁCI - Divadelní společnost Háta 24. 4. 2013

HVĚZDA
- Divadelní hra ONE WOMAN SHOW s Evou Holubovou 20. 5. 2013



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ÚNOR 2013

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (půl hod. 
před začátky představení) na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; 737 289 732 nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

2. sobota v 19.30 hodin
Železná Lady
Poutavý životopisný fi lm o nejvýznamnější političce 20. století. V hlavní 
roli vynikající Meryl Streep.
Životopisné drama Velké Británie – nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 105 min.

6. středa v 19.30 hodin
Milovaní
Z Paříže 60. let do současného Londýna. Hrají: Catherine Deneuve, Chiara 
Mastroianni, Miloš Forman a další.
Francouzské melodrama – nepřístupné do 12 let – vstupné 70 Kč – 139 min.

9. sobota v 19.30 hodin
Probudím se včera
Komedie s originální zápletkou. Svobodnému profesoru češtiny Petrovi se 
naskytne jedinečná šance vrátit se do studentských let. Jenže zahrávat 
si s časem není jen tak…
Hrají: Eva Josefíková, Jiří Mádl, Filip Blažek, Viktor Preiss, Miroslav Táborský, 
Ljuba Krbová, Svatopluk Skopal.
Česká komedie – přístupné – vstupné 65 Kč – 120 min.

13. středa v 19.30 hodin
Okresní přebor – Poslední zápas Pepíka Hnátka
Opakování úspěšné české komedie.
Nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 104 min.

15. pátek v 19.30 hodin
Twilight sága: Rozbřesk – 2. část
Finále bude nesmrtelné.
Závěrečná část světoznámé upírské ságy. Hrají: Kristen Stewart, Robert 
Pattinson, Taylor Lautner, Maggie Grace.
Fantasy, romance, thriller USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 115 min.

16. sobota v 19.30 hodin
Polski fi lm
Film o přátelství a absurditě hereckého života. Hrají: Pavel Liška, Tomáš 
Matonoha, Marek Daniel, Josef Polášek, Jan Budař, Jana Plodková.
Český fi lm – nepřístupné do 15 let – vstupné 50 Kč – 100 min.

20. středa v 19.30 hodin
Když se muž vrací domů
Výborná dánsko-švédská komedie od režiséra Thomase Vinterberga.
Přístupné – vstupné 70 Kč – 93 min.

23. sobota v 17.30 hodin
Auta 2
Animovaná komedie USA v českém znění – přístupné – vstupné 60 Kč – 110 min.

27. středa v 19.30 hodin
Mission Impossible – Ghost protocol
Ve čtvrtém díle tým vedený Ethanem Hurtem posune hranice nemožného 
ještě o něco dál. V hlavní roli: Tom Cruise.
Akční fi lm USA – nepřístupné do 15 let – vstupné 65 Kč – 132 min.

Kino hraje dětem:
16. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pohádka: Jak ševci zvedli vojnu pro červenou sukni.
Animovaná pohádka pro malé diváky na motivy knihy Václava Čtvrtka 
vypráví o věrné lásce ševcovského tovaryše Kuby z Jičína a Stáziny, dcery 
chalupnice. Vstupné: 20 Kč.

Připravujeme:
Nadějné vyhlídky



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

MUZEUM A KLENOTNICE
Únorová výročí
13. února uplyne 40 let od úmrtí akademického malíře Bohumí-
ra Číly. Po vystudování Umělecko-průmyslové školy a Akademie 
výtvarného umění v Praze získal stipendium na pobyt v Paříži 
a v Římě, kde se zdokonaloval ve své tvorbě (podobizny a fi -
gurální kompozice).
Vytvořil velké množství portrétů. Mezi nejznámější patří podo-
bizna generála Syrového a obraz „Stětí Sv. Jana“. Nejvíce však 
vynikal jako restaurátor maleb (Praha – Klementinum, Staroměstská radnice, v zámku v Roudnici 
nad Labem atd.). Restauroval též Maroldovo panorama „Bitva u Lipan“ a známé Brožíkovy obrazy 
„M. Jan Hus“ a „ Zvolení krále Jiřího z Poděbrad“. Zemřel 13. února 1973 v Praze.

rodný dům Bohumíra Čílyrodný dům Bohumíra Číly

Další slavný packý rodák
Bohumil Kafka bude mít 
14. února 135. výročí naro-
zení (1878). Narodil se jako 
předposlední z devíti dětí 
truhlářskému mistrovi naproti 
Suchardovu domu (na dnešním 
domě má pamětní desku).
Po vystudování sochařsko-ka-
menické školy v Hořicích přešel 
do Prahy na Umělecko-průmys-
lovou školu, kde shodou okol-
ností studoval u Stanislava 
Suchardy. V roce 1898 se do-
stal na Akademii výtvarného 
umění k profesoru Myslbekovi. 

Začátkem dvacátého století působil v Paříži, kde měl i několik 
samostatných výstav. Po smrti Stanislava Suchardy v roce 1916 

Bohumil KafkaBohumil Kafka František ZáhorskýFrantišek Záhorský

Zajímavosti z muzea

Mezi starými fotografiemi jsme našli zajímavý snímek 
z 30. let, 20. století, který ukazuje, jak vypadala dneš-
ní lyžařská sjezdovka. K porovnání přikládáme pohled 
z 60. let a dnešní fotografii nové sjezdařské dráhy.

Jiří Čejka

Na místě dnešní sjezdovky stál ve 30 letech 20. stol. skokanský můstekNa místě dnešní sjezdovky stál ve 30 letech 20. stol. skokanský můstek

Sjezdovka na smínku z 60 let 20. stol.Sjezdovka na smínku z 60 let 20. stol.

Sjezdovka v současné doběSjezdovka v současné době

V letošním roce tomu bude 80 let, co byl v našem městě založen 
fotoklub (1933). Daleko dříve, již v roce 1870, byla zhotovena první 
fotografi e packým fotografem Josefem Jampílkem, který měl 
též první fotoateliér ve městě. Fotografování se stalo jeho další 
výdělečnou činností kromě malování, výuky na hudební nástroje 
a hostinské činnosti. Následovali ho další fotografové, a to Jan 
a Bohumil Zemanovi, Bohuslav Markl, František Píč, František Ho-
ráček a nejznámější František Hák - otec slavného uměleckého 
fotografa Miroslava Háka. Mezi první opravdové amatéry může-

80 let fotoklubu – přínos pro naše muzeum

se stal profesorem na Umělec-
ko-průmyslové škole v Praze. 
Z jeho tvorby je nejvíce známa 
(v Nové Pace) „Pastýřská Mado-
na“ a poprsí Bedřicha Smetany. 
V Praze vytvořil velké množství 
soch a pomníků, z nichž nejzná-
mější je pomník Josefa Mánesa 
a jezdecká socha Jana Žižky
na Vítkově.
Posledním rodákem, který 
má v únoru 95. výročí úmrtí, 
je hudební skladatel a učitel
František Záhorský (1845 
– 1918). Zajímavé je, že stu-
doval s Antonínem Dvořákem. 

Složil přes 70 skladeb a v roce 1891 založil „První českou hudební 
župu“ se sídlem v Nové Pace.



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

snímků pořídil velké množství, a to jak z atletiky, lyžování, ale hlavně 
z motorismu (Krakonošovy okruhy, Packé motocyklové okruhy a počát-
ky motokrosu). Další neméně cenné fotografi e jsou portréty slavných 
rodáků (Čílové, Havlata, Tomek, Jankovec, Hančil, A. Vitvar a další) a ře-
meslníků (Válkovi - výroba hraček, hrnčíři, zámečníci a další). Též natočil 
několik fi lmů (8 mm), ze kterých se bohužel dochovaly jen dva.

Dalším fotografem, který zdokumentoval naše město a okolí, 
je Jaroslav Fabián (1900 - 1979). Majitel tiskárny v Havlíčkově 
ulici vytvořil album fotografi í z Novopacka, které později věno-
val našemu muzeu jeho syn Luděk. Snímky ukazují naše město 
v letech 1930 až 1960.

me počítat až Josefa Antona, 
známého packého obchodníka 
(1875 - 1933). Ten při svých 
mnoha zájmech - sbíral znám-
ky, mince, včelařil a pěstoval 
kaktusy - dokázal pořídit velké 
množství fotografi í z veškerého 
dění ve městě, a to v období
na přelomu 20. století. Velmi 
cenné jsou jeho snímky ulic 
a domů v Nové Pace a okolí. Fo-
tografi e již mnohokrát posloužily
při našich výstavách, přednáš-
kách a jako cenný studijní mate-
riál budou dále obohacovat naše 
fotografi cké sbírky.

Z pozdějších amatérů ze 
vzniklého fotoklubu mají, co 
se týká významu pro naše 
muzeum, největší hodnotu 
snímky Zdeňka Čejky, Josefa 
Dyka a Jaroslava Fabiána. Jsou 
zde také fotografi e tiskaře Ja-
roslava Riedla, který však nebyl 
členem fotoklubu.

První jmenovaný, Zdeněk Čej-
ka, (1910 - 1999) pořídil snímky 
z různých politických, kulturních 
a sportovních událostí v našem 
městě (známé jsou fotografi e z konce války 1945, Krajinské výstavy, 
politické události z r. 1948, povodeň 1936 atd.). Rovněž sportovních 

Josef AntonJosef Anton

Zdeněk ČejkaZdeněk Čejka

Jaroslav FabiánJaroslav Fabián Josef DykJosef Dyk

V současné době hledáme 2 pracovníky na pozici průvodce/
pracovník Informačního střediska v Klenotnici drahých kame-
nů. Bude se jednat o pracovní poměry na dobu určitou – jeden 
od 2. 4. 2013 do 31. 10. 2013 a druhý od 2. 4. 2013 na cca 3 roky 
(zástup za mateřskou dovolenou). Požadujeme: aktivní znalost 
anglického nebo německého jazyka (obojí výhodou), znalost práce 

Volná pracovní místa v Klenotnici drahých kamenů

O masopustním úterý a Pope-
leční středě jsem již několikrát 
psal především v souvislosti 
s Velikonocemi a stanovením 
data jejich slavení. Dost čas-
to mě překvapuje, když nás 
v období hlubokého půstu  
překvapí v televizi aktuální 
záběry, dokumentující bujaré 
masopustní veselí. Snad neu-
škodí, když si připomeneme, 
kdy se vlastně masopust slaví. 
Období masopustu začíná po 
svátku Tří králů, tedy 7. ledna. 
Stanovení termínu posledního 

dne masopustu – masopustního úterý před Popeleční středou 
– si musíme každý rok vypočítat podle Velikonoc. Ty se slaví po 
jarní rovnodennosti (21. března) v neděli následující po prvním 
jarním úplňku (ten letos vychází na 27. března), takže Boží hod 
velikonoční je 31. března. Tomuto datu předchází čtyřicetidenní 
půst, který začíná Popeleční středou (letos 13. února) a maso-
pustní úterý a poslední den rozpustilého masopustu je letos 
12. únor. Tím se nám únor rozdělil tařka spravedlivě na část 

LETOŠNÍ ÚNOR - do 12. MASOPUST A OD 13. PŮST veselejší i vážnější. 2. února je svátek , kterému se říká Hrom-
nice. Čtyřicátý den po Božím hodu vánočním se slaví svátek 
očišťování Panny Marie. Lidový název Hromnice je od zvyku 
světit v kostele svíčky, aby chránily před ohněm. K tomu dni se 
váže řada pověr, zvyků a úsloví - „Kolik sněhu do Hromnic, tolik
od Hromnic a o lopatu víc“, „Na Hromnice půl krajíce a půl píce“,
„O Hromnicích musí skřivan vrznout, i kdyby měl zmrznout“… 
Ten den bylo zakázáno šít, protože lidé věřili, že špička jehly 
přitáhne blesk. Kdo se 2. února narodí, tak se prý nebojí bouřky. 
3. února je Sv. Blažeje (Sv. Blažej byl patronem počasí, větrných 
mlýnů a hudebníků na dechové nástroje). 5. února je Sv. Agáty 
(Háty), 6. února Sv. Doroty a 24. února Sv. Matěje se slavnou 
první poutí roku a známou pranostikou „Na Svatého Matěje 
pije skřivan z koleje“. V únoru je ovšem nejdůležitější vrcholící 
masopust. Někdo název vykládá jako maso – půst, či-li logická 
posloupnost, od hojnosti masa k nastávajícímu půstu. U mnoha 
národů je vžitý název karneval, což ve volném překladu může 
znamenat něco jako „maso sbohem, měj se dobře“. Bylo to období 
především zábav, svateb a zabíjaček. Masopust začal vrcholit už 
při „vostatkách“, které začínají na tučný čtvrtek (letos 7. února). 
Od následné neděle do masopustního úterý byly tři dny bláznivé, 
kde se muselo hodně jíst, pít a veselit se. K masopustu patří 
také koblihy. Někde se dokonce říkalo místo slavit masopust 
„píct koblihy“. Snad lidem koblihy připomínaly toužebně očekávané 
slunce, ale představte si, že slovo kobližný prý znamenalo i la-

Velmi vzácná a důležitá je sbírka fotografi í s doplňujícím textem 
dalšího fotoamatéra Josefa Dyka (1892 - 1968). Vytvořil tím uce-
lený obraz všech památek (kostelů, soch, plastik, křížů, zvoniček, 
sloupů a křížků) na celém tehdejším novopackém okrese v 50. až 
60. letech 20. století.

Jiří Čejka

na PC, ochotu a vstřícnost vůči klientům, trestní bezúhonnost. 
Pracovní doba se řídí otevírací dobou včetně práce o sobotách 
a nedělích. Platové podmínky podle platné legislativy.
Nabídky s životopisem můžete zasílat e-mailem, poštou či předat 
osobně do 26. února 2013. Více informací na tel.: 493 723 542 nebo 
e-mailu: novapaka@muzeum.cz.

P. Plecháčová, Městské muzeum



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

bužnický, prostopášný, dokonce se mluvilo i o ženách kobližných. 
K masopustnímu úterý patřily průvody maškar s medvědem… . 
V masopustní úterý o půlnoci skončila muzika, protože přichází 
dlouhý čtyřicetidenní půst, nastává vážná doba pokání. Středa 
následující po masopustním úterku se nazývá Popeleční, protože 
ten den se světí popel z větviček, které byly vysvěceny minulého 
roku o Květné neděli. Tím popelem pak dělá kněz věřícím křížek 
na čele a říká „ Pomni člověče, že prach jsi a v prach se navrátíš“. 

První neděle postní, která následuje po Popeleční středě, se jme-
nuje černá (letos 17. února), prý podle toho, že se ženy odívaly 
do černého za smutek z nastávajícího půstu. Druhá neděle postní 
se jmenuje pražná (letos 24. února) podle pokrmu z praženého 
nedozrálého obilí.
Další postní neděle už patří do března a je to doba očekávání vzkří-
šení o Velikonocích, ale i doba těšení se na jaro po dlouhé zimě.

Miloslav Bařina

6. 1. 2013 v malém sále MKS Nová Paka vernisáží výstavy „Fo-
tografi e od našich otců, dědů a pradědů“ zahájil Fotoklub Nová 
Paka oslavy svého 80. výročí. Výstavu zahájil předseda fotoklubu 
Miroslav Suchánek spolu s hlavním organizátorem Vladimírem 
Herbrychem. Připomněli, že výstava je složena z fotografi í z ar-
chivu fotoklubu od bývalých členů a celý rok bude ve znamení 

80 LET FOTOKLUBU NOVÁ PAKA fotografi ckých akcí. Současní členové budou vystavovat na konci 
roku. O krásný hudební zážitek se postarali členové Evergreen 
Dixilend Bandu, kterým patří velké díky. Zároveň fotoklub vyhlásil 
fotosoutěž „Novopacký rok s foťákem“, propozice najdete na: 
http://fotoklub.nova-paka.cz/
Výstava je otevřena v prac. dny 8 - 16 hod. a o víkendech 
14 - 16 hod. do 14. 2. 2013 v malém sále MKS.

M. Suchánek



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Zdeněk Mikule se narodil v roce 1930 v Lomnici nad Popelkou.
Do kvarty gymnázia v Nové Pace nastoupil v roce 1945. Jeho 
třídním profesorem byl Jaroslav Menšík.
Svůj život strávil v Lomnici nad Popelkou. Nejdříve pracoval jako 
závozník v podniku Technolen, později začal navštěvovat jazyko-

vou školu v Praze. Roku 1952 
úspěšně složil státní zkoušku 
z ruského jazyka a v roce 
1956 začal v Lomnici ruštinu 
vyučovat. Oženil se a narodil 

ŠKOLY

Zdeněk Mikule - šachista 

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely 
dva almanachy, z nichž jeden obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, 
které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život našeho města, a tak 
bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes 
vás seznámíme se šachistou Zdeňkem Mikulem, příště vám představíme geologa a vysokoškolského
pedagoga Jaroslava Havelku.

Zdeněk MikuleZdeněk Mikule



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

Milí čtenáři Achátu, 
s radostí vám dávám v novém roce na vědomí, že Základní umě-
lecké škole Nová Paka byla 20. 12. 2012 Radou města schválena 
doplňková činnost a nabízí od ledna 2013 lekce pro dospělé v hu-
debním oboru. Dospělým nabízíme individuální výuku v oborech 
viola da gamba, housle, viola, violoncello, kontrabas, příčná a zob-
cová fl étna, klarinet, saxofon, kytara, klavír, varhany, akordeon, 
bicí nástroje, zpěv a hudební teorie. Jedna lekce (45 min.) stojí 
200 Kč. Kdy a jak často budete na hodiny docházet, zaleží na vaší 
konkrétní domluvě s učitelem. Pokud budete navštěvovat indivi-
duální lekce, máte také možnost účastnit se zdarma kolektivní 
souborové hry, která probíhá v naší ZUŠ.
Další novinkou v ZUŠ Nová Paka je zahájení výuky literárnědra-
matického oboru již v následujícím pololetí, tj. od února 2013,
do kterého je možné se ještě během února hlásit. I tento obor 
je možné otevřít pro dospělé. Prosím případné uchazeče, aby 
se informovali v ZUŠ. Ve dnech 22. - 24. 1. 2013 proběhla tvořivá 
ukázková dílna literárnědramatického oboru pro žáky pod názvem 
„Buď kým chceš“. Doufám ve vzkvétající budoucnost této nové 
ratolesti, kterou jsme v naší škole citelně postrádali, a věřím, že se 
literárnědramatický obor stane spojovacím článkem všech oborů 
ZUŠ, umožní nám otevřít další dvířka do světa umění a kreativity 
a také rozšíří naše možnosti v pořádání různých projektů.
Po tomto výhledu do budoucnosti mi dovolte ještě malé ohlédnutí 
zpět k prosincové „Hudební dílně dávné vánoční muziky“ s Michae-
lem Pospíšilem, pořádané ZUŠ Nová Paka a O.S. Fontána: 
Muzikanti dorazili z blízka i z daleka (z daleka především ti, kteří 
už Michaela Pospíšila znají z dřívějška jako skvělého učitele a zpě-
váka - geniálního interpreta nejen českého barokního repertoáru). 
Podpořit nás přijeli např. také žáci i učitelé ze ZUŠ Vrchlabí a ZUŠ 
Jaroměř. Celkem nás bylo 25. 
V sobotu 22. 12. 2012 jsme se sešli v 10 hodin ráno v prostorách 
sálu Jednoty bratrské. Měli jsme k dispozici kromě zvučných hlasů 
také historické nástroje jako varhanní pozitiv, virginal, violy da 

Novinky a ohlédnutí (ZUŠ) gamba, dudy, ponocenský roh, šalmaj a dále zobcové i příčné 
fl étny a housle.
Celý den jsme se věnovali nácviku písní z českého (místního!) 
barokního kancionálu CAPELLA REGIA MUSICALIS z roku 1694. Jeden 
z mála kompletních exmplářů tohoto vzácného zpěvníku se totiž 
zachoval právě v novopackém klášterním kostele. Autorem této 
sbírky je Václav Karel Hollan Rovenský, varhaník, básník, podivín 
a poustevník na nedalekém Valdštejně. K interpretaci tzv. staré 
hudby je potřeba vědět spoustu teoretických informací, protože 
tam je víc než kde jinde „nota“ opravdu jen „poznámka“ - říká 
sice „co“ hrát (a často i to jen naznačuje), ale je na interpretovi, 
aby správně zvolil „jak“ hrát. V podstatě se tento zápis podobá 
třeba jazzovým standardům, které vyzní v plné kráse pouze 
v podání zasvěcených. V renesanci a baroku si ještě teorie plně 
uvědomovala, že je jen služkou praxe, byť velmi prospěšnou 
a nezbytnou, ale nikdy se nasnažila emancipovat na samoúčelný 
vědecký suchopár, jak se to později přihodilo nešťastné hudební 
vědě. Všichni hudební teoretici byli tehdy zároveň muzikanty, 
skladateli, matematiky, teology, pokusníky, vynálezci a mysliteli, 
ale vůbec a docela nikdy jenom teoretiky. Tak je tomu i u Michaela 
Pospíšila, který o hudebnících a myšlení té doby mluví jako o svých 
přátelích a o svém doma, což někdy působí až znepokojujícím 
dojmem, že k nám snad přicestoval časem ze 17. století – ať už 
je to jakkoliv, je dobře, že s námi byl. 
Po intenzivním 6 hodinovém zkoušení jsme večer společně 
s pěveckým sborem Vodopád a dětským sborem Brána zahráli 
s nadšením a radostí, myslím, velmi povedený koncert uzavřený 
společnou skladbou a částečně i improvizací všech velkých i ma-
lých hudebníků na píseň Nesem vám noviny. 
Čím víc se datum dílny blížilo, tím víc jsem byla z různých stran 
odrazována: dva dny před Štědrým dnem už určitě všichni bu-
dou příliš ushánění a ubesídkovaní, než aby se jim chtělo jít
na celodenní kurz. Nakonec se jen několik málo dní po úzávěrce 
přihlášek, jak už to obvykle bývá, začali hlásit první zájemci. 
Přes toto počáteční varování okolím jsem velmi ráda, že se akci 
podařilo zorganizovat, potěšily mě ohlasy jak nadšených kurzistů, 

Pod názvem masopust se skrývá období od Tří králů až do začát-
ku postní doby. Nejde o církevní svátek, termín se určuje podle 
Velikonoc v rozmezí od 1. února do 7. března.
Oslavy masopustu byly vždy společenskou záležitostí a lidé se při nich 
dobře bavili, jedli a pili. Jsou doloženy zprávami ze 13. stol., ale jejich 
původ sahá pravděpodobně dál do minulosti. V tomto období byly po-
řádány zabíjačky, taneční zábavy, průvody a maškarní bály či karnevaly. 
Vše bylo bujaré a veselé a směřovalo k velikonočnímu zklidnění.
Pracovníci Domu dětí a mládeže a studenti maturitního ročníku 
Střední odborné školy pedagogické v Nové Pace ve spolupráci 
s MKS a Městskou knihovnou se rozhodli vrátit k tradici a oživit 
masopustní obyčeje. 10. února 2013 proto pořádají Masopustní 
karneval s průvodem.

První část akce - průvod – je určena zájemcům každého věku, 
druhá - karneval – je pro děti.
Průvod se bude řadit na parkovišti naproti autobusovému nádraží 
od 13.30 - 14 hodin a projde celým městem až do MKS. Budete 
se moci setkat s tradičními postavami masopustních průvodů 
v podání folklorního souboru Hořeňák z Lázní Bělohradu i s po-
hádkovými postavami, které se rády ujmou vašich malých dětí. 
Společně se přemístíte až k MKS, kde budete moci ochutnat tradič-
ní masopustní dobroty, a pokud máte děti, zúčastnit se pestrého 
programu složeného ze soutěží, pohádek her a dílniček.
Jestli budete chtít zažít něco, co již dnes není běžné, přijďte. 
Jste srdečně zváni.

Iva Nováková, Šárka Horáková a studenti 4. ročníku SOŠPg

Masopust, masopust, do kola mě, holka, pusť! (Gymnázium a SOŠPg)

se mu syn Zdeněk.
Celým životem ho doprovází jeho oblíbené šachy. Již ve svých 
jedenácti letech sledoval své dva starší bratry, jak šachy hrají. 
Ve třinácti letech byl půl roku nemocný, a tak své umění zdo-
konaloval. Šachy ho doprovázely i celá studia. Byl členem druž-
stva, které se účastnilo novopackého přeboru. Pro zajímavost, 
družstvo tvořili profesor Machytka, profesor Cerman a student 
Zdeněk Mikule. Novou Paku pak reprezentoval i v meziměstském 
utkání s Hostinným. V přeboru juniorů Čech a Moravy skončil 
na pěkném 5. místě. V letech 1950 – 1953 byl členem ústřední 
komise korespondenčního šachu, spoluorganizátorem a pořada-
telem juniorského přeboru Československa. Vydával také časopis 
Zpravodaj korespondenčního šachu. Největším úspěchem bylo 
9. místo v semifi nále mistrovství světa v korespondenčním šachu. 
Hrál zde například s exmistrem světa Napolitanem z Itálie nebo 

budoucím vítězem celého mistrovství Hansem Berlinerem z USA.
Za družstvo Československa hrál proti Švédsku, Norsku, SSSR, An-
glii a Novému Zélandu (proti Anglii a Novému Zélandu byl dokonce 
kapitánem družstva). V Lomnici nad Popelkou sestavil čtyřčlenné 
družstvo (Mikule, Novák, Crha, Hanibal), které v letech 1981 – 1982 
obsadilo 1. místo na mistrovství republiky v korespondenčním 
šachu. Dodnes můžeme jméno Zdeněk Mikule vidět na lomnické 
soupisce družstva „A“. K šachům přivedl i svého syna Zdeňka, 
který je kapitánem lomnického družstva „B“, a dokonce i vnuka 
Jindřicha , který startuje také za lomnické družstvo „B“.
Zdeněk Mikule je jedním z mála šachistů, jehož jméno a úspě-
chy jsou zaznamenány v Malé encyklopedii šachu mezi šachisty 
z celého světa. Uveden je také v knize Historie korespondenčního 
šachu 1870 – 1999, a to i s fotografi í a seznamem úspěchů.

 T. Mikulová



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Už pravidelně je přelom zimních a jarních měsíců 
na Střední škole gastronomie a služeb Nová Paka 
zaměřen na organizování a pořádání specializačních 
odborných kurzů pro žáky školy, po jejichž úspěš-
ném absolvování získají potvrzení o dosaženém typu 
a stupni odbornosti.
V únoru je pro žáky oborů hotelnictví a kuchař - číšník 
připraven nejprve Flair kurz navazující na základní bar-
manský kurz. Kurz je určen pro ty, kteří již barmanský 
kurz absolvovali a rádi by se zdokonalili v odborných 
znalostech a práci za barem, obohatili své dovednosti 
o způsob přípravy zvaný working fl air (pracovní forma 
fl airu). Absolventi se naučí připravovat cocktaily mo-
derním způsobem bez odměřování, v Boston Shakeru 
a naučí se základním technikám práce s fl airovou 
láhví. Kurz se zaměřuje na práci za Open barem a je 
zakončen zkouškou. Úspěšní absolventi obdrží certi-
fi kát barmanské školy Davida Smolného.
Na stejný termín (únor – březen) mají žáci připraveny 
i dva základní Barmanské kurzy pod vedením lektora 
České barmanské asociace a majitele Martini´s Baru Pardubice 
pana Martina Smolného. Obsahem tohoto náročného pětidenního 
kurzu je jak odborná teoretická nauka o nápojích, tak praktická 
výuka barmanských dovedností a míchání nápojů. V průběhu kurzu 
se jeho účastníci naučí připravovat celkem 50 základních míšených 
nápojů. Všichni účastníci na konci kurzu vykonají závěrečné teo-
retické i praktické zkoušky a úspěšní absolventi obdrží certifi kát 
CBA o absolvování kurzu. Atraktivní kurz, který i díky obrovské 
erudici a pedagogickému mistrovství lektora dlouhodobě patří
ze strany žáků k nejvyhledávanějším. 
Především pro studenty 1. ročníku oboru hotelnictví je připraven 
Kurz vyřezávání ovoce a zeleniny. Přihlásit se však mohou v případě 
zájmu i žáci dalších oborů (kuchař - číšník, cukrář). V průběhu tohoto 
kurzu mají studenti možnost učit se vytvářet dekorace z různých 
druhů ovoce a zeleniny, a to pod vedením špičkového odborníka, 
mnohonásobného mistra světa a olympijského vítěze, autora řady 
odborných publikací, pana Luďka Procházky. V kurzu pro začátečníky 
se účastníci nejprve seznámí s používaným nářadím a pomůcka-
mi. V další části kurzu následuje praktická část. Výrobek je vždy 

Odborné kurzy (SŠGS)

předveden a je zdůrazněna jak správná technika, tak i nejčastější 
chyby. Účastníci jsou při práci individuálně upozorňováni na případné 
nedostatky. Smyslem všech kurzů je pochopit správnou techniku 
a upozornit na největší chyby, kterých se účastník dopouští.
Na konci kurzu pak účastníci předvedou praktickou ukázku - výro-
bek a na jejím základě získají osvědčení. Pozitivem je skutečnost, 
že na základní kurz navazuje celá škála rozšiřujících, tematicky 
různorodých kurzů s vyšší náročností, které mohou žáci rovněž 
absolvovat. Celá řada účastníků těchto kurzů se již zapojila i do 
celostátních soutěží, na kterých úspěšně reprezentují SŠGS. 
Souběžně s kurzem vyřezávání neboli carvingu bude uspořádán 
také kurz Restaurační a cukrářské výrobky, v jehož rámci se 
studenti ve školní cukrářské dílně naučí výrobu různých druhů 
cukrářských výrobků, restauračních moučníků, seznámí se ale 
i se základy práce s modelovacími hmotami apod. I zde všichni 
absolventi obdrží v závěru kurzů certifi kát.
V průběhu března proběhne rovněž tradiční kurz Ošetřování 
a čepování piva. O tom, že v kvalitě ošetřování a čepování piva 
v českých restauracích a hospodách existují nemalé rozdíly, ur-

čitě není pochyb. Přední pivovary včetně Plzeňského 
Prazdroje na tuto skutečnost upozorňují už řadu let. 
Aby k tomu v našem regionu docházelo co nejméně, 
absolvují studenti školy (obory kuchař – číšník a ho-
telnictví) 4 denní kurz, kde se naučí vše o historii 
i technologii výroby piva, ale především se seznámí 
a v praxi si vyzkouší moderní zásady ošetřování piva 
a jeho čepování, projdou cyklem přednášek a praktic-
kých cvičení zaměřených na všechny operace, které 
při čepování piva musí správný hostinský ovládat. 
Snahou je zvýšit úroveň znalostí a dovedností žáků 
nad rámec běžných osnov předmětů stolničení nebo 
technologie. Celý cyklus přináší žákům nejnovější 
informace, poznatky i zkušeností, o to cennější, že 
jim je zprostředkují přední odborníci s dlouhodobými 
zkušenostmi z praxe. 
Dalším kurzem plánovaným na jarní období pro žáky 
gastronomických oborů je kurz someliérský. V posled-
ních letech výrazně stoupá u českého národa obliba 
vína a i na tuto skutečnost jsou studenti školy meto-
dicky připravováni. Výsledkem je začlenění someliér-

tak i našeho lektora, který ocenil zájem inteligentních, hravých 
a muzikálních účastníků. 
Na tomto místě chci moc poděkovat kolegům pedagogům z Jed-
noty bratrské a zejména rodině Čančíkově za podporu a aktivní 
spolupráci na této podařené akci a především za poskytnutí tak 

milého zázemí k nácviku i koncertu. 
Kéž je tato dílna, kde jsme se v radosti a harmonii potkali den 
po avizovaném konci světa na prahu nového věku, příslibem další 
spolupráce milých, otevřených a tvůrčích lidí z Nové Paky a okolí! 

Magda Uhlířová, ředitelka ZUŠ Nová Paka



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

ZE SPORTU

Novopačtí hračičkové se všemi druhy míčů, míčků, kuliček a kou-
lí, jak se sedmibojařské dvojici Martinu Vondráčkovi a Vojtovi 
Kazdovi přezdívá, mají za sebou nejúspěšnější sportovní sezónu 
v tomto neobvyklém, ale všestranném sportu. Již pět let objíždí 
společně míčové sedmiboje v České republice s velmi dobrými 
výsledky, ale ten loňský byl nejúspěšnější.
Sedmiboj dvojic prověřuje všestrannost a fyzickou zdatnost 
v různých sportovních disciplínách. Soutěží se v tenise, fotbalu, 
stolním tenise, volejbalu, házené, basketbalu a nohejbalu, kde 
se v těchto sportech dvojice utkávají turnajově každá s každou. 
Z dosažených výsledků v jednotlivých disciplínách se určuje po-
řadí, které se oboduje. Umístění v sedmiboji je dáno celkovým 
počtem bodů.
Loňský rok zahajovala packá dvojice sedmibojem v Jičíně, který 
považují za velmi dobrou přípravu na těžkou sezónu. Po celo-
denním sportování v jičínském areálu se jim podařilo obhájit 
prvenství z předešlých dvou let, a docílili tak třínásobného 

zlatého ocenění. Největší sílu zde prokázali ve stolním tenise 
a nohejbalu.
Následně po čtrnáctidenní přestávce, kterou vyplnili především 
tréninkem technických disciplín, odcestovali na míčový sedmi-
boj do Nahořan. Zde se jim díky jejich sportovní všestrannosti 
povedl zajímavý kousek. Ve všech sedmi disciplínách dokráčeli 
do semifi nále a ve fi nále vyhráli basketbalové trestné hody 
a s přehledem celý sedmiboj. 
Vrchol sezóny je čekal na již dvanáctém ročníku v Bezděkově, 
který je v poslední době považován za neofi ciální mistrovství 
republiky hlavně díky tomu, že se zde sjíždějí nejlepší míčoví 
specialisté z celé České republiky. Tentokrát se Pačákům dařilo 
nejvíce v kopané - pokutové kopy, házené - sedmimetrové hody 
a opět ve stolním tenise. Po velice vyrovnaném celkovém pořadí 
nakonec vystoupali na metu nejvyšší, kde za sebou nechali 35 dvo-
jic a také téměř nepřekonatelné trojnásobné mistry republiky 
Absolona s basketbalistou Klusoněm z Chocně.

Čtyři loňská sedmibojová vítězství Kazdy a Vondráčka

Ve středu 9. ledna a v sobotu 12. ledna 2013 uspořádala Střední 
škola gastronomie a služeb další ze svých dnů otevřených dveří 
pro nové zájemce o studium (první dny otevřených dveří v letoš-
ním školním roce proběhly 14. a 24. listopadu 2012).
V rámci těchto dnů byla zpřístupněna všechna pracoviště, zájem-
ci o studium i jejich rodiče mohli nahlédnout do všech zákoutí 
hlavní budovy školy na novopackém Masarykově náměstí, ale 
také do všech dílen odborného výcviku (odloučená pracoviště 
cukrářů a pekařů v Nové Pace a truhlářů v Lázních Bělohrad
a ve Vrchlabí). Vedení školy a zaměstnanci školy poskytovali po-
třebné informace o možnostech studia, jednotlivých studijních 
oborech či aktivitách školy a ochotně odpovídali na nejvšetečnější 
dotazy všech příchozích. Návštěvníci středečního dne otevřených 
dveří měli také možnost opět zhlédnout jedinečnou barmanskou 
show, kterou uspořádal David Smolný, lektor České barmanské 
asociace v barmanských fl air kurzech.
Školu navštívila řada zájemců o studium, včetně hromadné návštěvy 
žáků 9. tříd základních škol Husitská, Komenského a Stará Paka. 
Z možných studovaných oborů byl velký zájem především o čtyřletý 
maturitní obor hotelnictví, z učebních oborů pak o kuchaře - číšní-
ka, cukráře a truhláře. V současnosti naše škola nabízí pět oborů 
s výučním listem – cukrář, pekař, kuchař - číšník, krejčí – modelování 
oděvů, truhlář – a dva obory zakončené maturitní zkouškou – ho-
telnictví a nástavbové studium podnikání v dálkové formě.
Pokud snad někdo nestihl dny otevřených dveří, má možnost 
navštívit školu také individuálně po předchozí dohodě. Každého 
vždy rádi uvítáme!

Mgr. Monika Mičáková

Dny otevřených dveří (SŠGS)

ských kurzů do školních vzdělávacích programů gastronomických 
oborů. Kurz je zacílen na studenty nejvyšších ročníků, vždyť so-
meliérství vyžaduje i soubor praktických poznatků. Po zvládnutí 
teorie, která je zaměřena na pěstování vína, členění vinařských 
oblastí a podoblastí, technologii zpracování vína, jeho ošetřování 
a skladování, se účastníci kurzu seznámí se sortimentem vín, 
jejich využitím v gastronomii i zásadami podávání vín hostovi. 
Součástí kurzu (vesměs účastníky nejvíce oblíbené a ceněné) jsou 

ochutnávky a hodnocení vín. Pod vedením zkušeného someliéra 
pana Tomáše Čepka z Vinařství Petr Skoupil, a.s. si studenti budou 
moci vyzkoušet základní sortiment vín, ověřit si své schopnosti 
degustace a to vše pod dohledem odborníka.
Škola nezapomíná ani na ostatní obory vyučované na škole, pro 
obor krejčí – modelování oděvů je připraven kurz malby na látku 
a další, o nich však někdy příště.
Všechny kurzy bez rozdílu však mají jedno společné – široce rozvíjejí 
vědomosti a dovednosti žáků získané prostřednictvím jednotlivých 
školních vzdělávacích programů, napomáhají výraznou měrou od-
bornému rozvoji žáků školy a v konečném důsledku pomáhají
při co nejlepším uplatnění absolventů školy na trhu práce.

Mgr. Petr Jaroš



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Los přidělil packým žákům na prvý lednový víkend poslední 
dvě utkání základní skupiny C - lídra tabulky tým BK Pardu-
bice a Jiskru Havličkový Brod. Zatímco v sobotním utkání 
se pardubičtí basketbalisté ukázali ve výborném světle 
a domácí mladí sokolové neměli nejmenší šanci na vítězství, 
v neděli utkání pravdy s Havlíčkovým Brodem, ve kterém 
se jednalo o konečné umístění v tabulce, domácí zvládli 
a hostující basketbalisty poslali na Vysočinu s prohrou 
o dvaadvacet bodů.

Sokol Nová Paka - BK Synthesia Pardubice 52:91 (9:27, 28:42, 37:68) 
Vyšší a fyzicky zdatnější mladí basketbalisté z Pardubic nasadili 
hned v začátku nátlakovou a rychlou hru, na kterou domácí žáci 

Pačtí žáci se rozloučili se základní ligovou skupinou vítězstvím

Zakončení nejúspěšnější sezóny si ponechali tentokrát na dvou-
denní míčový sedmiboj do Mimoně. Zde, za účasti 20 dvojic, probí-
hala sportovní klání lehce odlišným způsobem, než jak jsou zvyklí. 
Největším překvapením pro ně byl nohejbal, kde se poprvé od dob 
společného sportování setkali se stylem hry na pouhé dva dopady. 
Po zaváhání v pokutových kopech a sedmimetrových hodech pak 
téměř nechybovali. Sice se jim nepodařilo vyhrát žádnou ze sedmi 
disciplín, ale o to víc je jejich celkové vítězství cenné.
Oběma sportovcům jsem položil pár otázek:
Zeptali jsme se Martina - co je pro tebe největší úspěch 
v tomto roce?
To, že jsem byl schopen vrátit se do sportovního prostředí po již 
druhé operaci ramene, kterou jsem musel podstoupit v březnu. 
Cením si toho, že jsme nenašli tento rok přemožitele, protože 
jsem si jist, že takovou sezónu těžko zopakujeme.
Co je podle tebe Vaše nejlepší disciplína?
Nejlepší je stolní tenis hlavně díky Vojtovi. Nejslabší je tenis. 
Co tě tento rok na sedmibojích nejvíce zaskočilo?
Je to bezpochyby věk sportovců. I když se věkem blížíme

ke třicítce, většinou patříme mezi nejmladší účastníky a na před-
ních pozicích se umísťují převážně starší a zkušení matadoři.
Jaké jsou plány na další rok 2013?
Nechceme být skeptičtí, ale zopakovat letošní sezónu bude určitě 
moc těžké. Naše ambice jsou ale vždy nejvyšší, a tak se o to 
alespoň pokusíme. 

Míla Pour



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

Béčka, který svým výkonem naznačil, že hosté nepřišli k tomu-
to derby s nijak oslnivou formou. Ve druhé dvojici byl domácí 
hráč  úspěšnější v dorážce a malinko stáhl ztrátu na 27 kuželek
pro hosty. Ve třetím duelu všichni čekali velice vyrovnané utkání. 
A také se tak stalo. Domácí hráčka doslova vlétla na hostujícího 
hráče, když střídala levou a pravou ulici. V prvé dorážce měl 
zase navrch hostující hráč, který tak vyhrál půlku o 3 klacky.
Po změně drah přidal ke svému náskoku ještě 9 kuželek po pl-
ných, ale skoro to nestačilo v závěru, když domácí hráčka sahala 
po senzaci. Hosté tak navýšili náskok na 28 kuželek. Další duel 
svedl na padající novopackou dvoudráhu oddílového přeborníka 
pro rok 2013 Aleše Rolfa a Vojtu Kazdu, který při přeborech 
svým smolným újezdem v 99 hodě skončil na druhém místě. 
Hned od začátku ukazoval domácí hráč, kdo je v této soutěži 
nejlepší jednotlivec. Velice se mu dařilo jak v plných (304), tak 
i v dorážce (150) a pouze onen jeden újezd byl malinkou kaňkou 
tohoto výkonu. Najednou hosté vedli pouze o 1 klacek. Pátá dvo-
jice nastupovala do utkání pod velkým tlakem, který v dorážce 

Již prvou sobotu v roce 2013 jsme pořádali Oddílové přebory.
Za velice hojného počtu 20 členů jsme na kuželně strávili celkem 
11 hodin urputných bojů o dosažení nejlepšího výsledku.
Oddílovým přeborníkem pro letošní rok se stal Aleš Rolf s vý-
konem 443 kuželek (plné 291, dorážka 152), na druhém místě 
skončil Vojtěch Kazda 441 (297, 144) a třetí místo obsadil Jiří 
Novotný 436 (297, 139). Na dalších místech se umístili: 4. B. Ba-
jer 430 (290, 140), 5. J. Bajer 420 (298, 122), 6. J. Weihrauch 419 
(287, 132), 7. T. Havel 411 (299, 112), 8. J. Erlebach 400 (270, 130), 
9. D. Lánský 398 (282, 116), 10. J. Fajfer 398 (291, 107)... Další pořadí 
se dozvíte vyvěšené v klubové vitríně pod náměstím.
O týden později se uskutečnilo prvé mistrovské utkání jarní 
části Vč. soutěže, kde proti sobě stanula domácí družstva C 
a B. Již předzápasové zvěsti naznačovaly, že domácí družstvo 
nenechá hostům nic zadarmo, a proto se dalo očekávat kvalitní 
utkání. V úvodním duelu se hráč Céčka držel zuby nehty hráče 

KUŽELKÁŘI JIŽ NESPÍ

 2. únor 17 hod. Žákovská liga Sokol Nová Paka – BC Nový Jičín
 3. únor 10 hod. Žákovská liga Sokol Nová Paka – SK UP – BCM Olomouc
 9. únor  Oblastní přebor Sokol Nová Paka – BK Continental Jičín
 9. únor  Oblastní přebor Sokol Nová Paka – BK Continental Jičín
 16. únor 15 hod. Žákovská liga Sokol Nová Paka - BK Prostějov 
 16. únor 17 hod. VBL žen Sokol Nová Paka – TJ Pardubičky

Přijďte fandit do haly v Komenského ulici
 17. únor 9 hod. Žákovská liga Sokol Nová Paka – JBC Brno
 17. únor 11 hod. VBL žen Sokol Nová Paka – SŠB Pardubice
 23. únor 17 hod. VBL mužů Sokol Nová Paka – BVK Holice
 24. únor 10 hod. VBL mužů Sokol Nová Paka – SK Týniště

Míla Pour

nestačili reagovat. Dlouzí a atletičtí pivoti neměli pod oběma koši 
větší konkurenci, ale i výborná střelba ze střední vzdálenosti 
a vynikající obrana, to vše hrálo ve prospěch hostujícího týmu, 
který si zajišťoval jasnou převahu po celé utkání, a tím i průběžné 
zvyšování rozdílu skóre.
Pour 10, 6/4, 2, Šnajdr 10, 1x3, 4/1, 5, Skalický 9, 7/3, 1, , Plecháč 7, 
4/1, 1, Švehla 6, 6/4, 2 Halmo 5, 4/1, 0, Kňourek 2, 0/0, 4, Jiránek 
2, 2/9, 1, Nádvorník 1, 2/1, 1. 
Trestné hody: 35/15 (42,9%): trojky: 1, fauly 15, 5 faulů: 1 (Šnajdr).
Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův Brod 86:64, (16:25, 45:32, 67:51)
Mladí sokolové byli v úvodu utkání zaskočeni výbornou hrou svých 
soupeřů, kterým měli odvádět prohru o osm bodů z Havlíčkova 
Brodu. Ti se ujali vedení, které zvyšovali až do konce prvé deseti-
minutovky, kdy na konci tohoto hracího období to bylo již o devět 
bodů. Hosté se opírali hlavně o dva hráče - Šulce a Jokla, z nichž 
hlavně druhý byl nebezpečný svojí výškou a rychlostí. Naštěstí Jokl 
nasbíral hned na začátku druhé desetiminutovky tři fauly a trenér 
ho posadil na lavičku. Toho využil domácí tým a do konce tohoto 
hracího období nejen obrátil skóre, ale ujal se i vedení o třináct 
bodů, které ve druhém poločase zvýšil na konečných dvaadvacet. 
Sokolům velice pomohl Tegel s devatenácti body, který v sobotu 
nestartoval. Střelecky se prosadili zvláště Pour, který se opět 
dostal přes dvacet, dále Nádvorník, Šnajdr a Jiránek.
Pour 24, 12/8, 2, Tegel 19, 6/5, 2, Nádvorník 10, 0/0, 3, Šnajdr 9, 

Konečná tabulka žáků základní ligové skupiny C

1. BK Synthesia Pardubice 14 13 1 1432:617 27

2. Baskeťáci Josefov 14 12 2 1269:700 26

3. BA Sparta Praha 14 11 3 1260:667 25

4. BK Lions Jindřichův Hradec 14 5 9 865:1147 19

5. Sokol Hradec Králové 14 5 9 761:1178 19

6. Sokol Nová Paka 14 4 10 860:1106 18

7. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 14 4 10 874:1341 18

8. BC Vysočina 14 2 12 713:1278 16

O prvém lednovém víkendu skončily základní ligové skupiny 
žáků. Mladí pačtí sokolové díky vítězství nad Jiskrou Havlíč-
kův Brod skončili na šestém místě ve své základní skupině C 
a byli zařazeni do skupiny B žákovské ligy, kde budou bojovat
o 17. až 32. místo.
Do B žákovské ligy postupují čtyři celky základní žákovské ligy 
skupiny C, které se umístily na 5. - 8. místě - Sokol Hradec Králové, 
Sokol Nová Paka, Jiskra Havlíčkův Brod, BC Vysočina. Spolu s nimi 
budou hrát týmy umístěné na 5. - 8. místě skupiny D - JBC Brno, 
SK-UP BCM Olomouc, BC Nový Jičín a BK Prostějov. Do tabulky ligy 
B se započítají výsledky ze základních skupin a týmy hrají pouze 
utkání týmů mezi základními skupinami.

Míla Pour

Pačtí žáci hrají ligu B Žákovská liga B

1. JBC Brno 6 4 2 396:325 10 

2. SK UP-BCM Olomouc 6 4 2 416:360 10 

3. BC Nový Jičín 6 4 2 384:377 10 

4. Sokol Hradec Králové 6 4 2 417:437 10 

5. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 6 3 3 494:423 9 

6. Sokol Nová Paka 6 3 3 433:416 9 

7. BC Vysočina 6 2 4 375:443 8 

8. BK Prostějov 6 0 6 311:445 6 

5/3, 5, Jiránek 9, 7/3, 5, Skalický 6, 6/2, 3, Švehla 5, 2/1, 3, Kňourek 
2, 0/0, 0, Plecháč 2,0/0, 1.
Trestné hody: 38/22 (57,9%):17,8 (47,1), trojky: 0:0, fauly: 19:29, 5 
faulů: 1 (Šnajdr): 2.
K prvnímu ligovému utkání skupiny B odjíždějí pačtí žáci na Mora-
vu. V sobotu 19. ledna se utkají s týmem JBC Brno, o den později 
20. ledna hrají s BK Prostějov.

Míla Pour



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Dne 29. 12. 2012, poslední sobotu v roce, se uskutečnil 2. roč-
ník turnaje Bago Cup 2012 v malé kopané. Pro místo konáni si 
pořadatele vybrali 1. ZŠ Komenského v Nove Pace jako minulý 
rok. Turnaje se zúčastnilo 10 přihlášených družstev z okolí a je-
den tým z Jablonecka. Zájem byl velký, proto pořadatele měli 
v záložce ještě pár mužstev pro případ nějakého nečekaného 
odhlášení. Turnaje se zúčastnil opět např. Jirka Poděbradský (hráč 
prvoligového Hradce Králové), Mikuláš Wojnar (hráč prvoligové 
Slavie Praha ve futsale), Jakub Urbanec (hráč Převýšova hrající 
CFL), několik divizních fotbalistů (Jisl, Pivrnec, Vích) a několik 
hráčů z jablonecké rezervy). Družstva byla losem rozdělena do 
dvou skupin po 5 týmech, přičemž z každé skupiny postupovala 
první čtyři. Hráno 1x15, semifi nále, fi nále a o 3. místo 2x10minut.
Ve skupině „A“ byly týmy – TATA TÝM, Baráček, FC Literpool, 
SC Bowling a FC Smeťák, ve skupině „B“ pak FK Krsmol, FC 
Jackdaws, Stará Paka B, 1 FC Recy Kir Tyrollia a Celtic Lužany.

BAGO CUP 2012

Celtic Lužany
Zleva nahoře: Honza Kuchta, Petr Topič, Vladimír Toráč, Lukáš Zavadil, Tomáš Bergr.
Zleva dole: Nelinka Kuchtová (talisman týmu), Jan Bil, Dominik Dufek a Marek Srb.

1. SOKOLSKÝ HALOVÝ TURNAJ
TROJIC V NOHEJBALE

(neregistrovaných)
ROZPIS SOKOLSKÉHO TURNAJE TROJIC

V NOHEJBALE 2013

Pořadatel: Sdružení vyznavačů všech druhů míčů,
 míčků, kuliček a koulí
Datum konání: Sobota 9. 2. 2013
Místo konání: 1. ZŠ Nová Paka Komenského - tělocvična
Vedení soutěže: Martin Vondráček
 Vojtěch Kazda
Přihlášky: Čtvrtek 7. 2. 2013 do 17,00 hodin
 Telefonicky na 724 151 783,
 e-mailem na voj.kaz@seznam.cz
 Startovné 400 Kč na trojici
 Samozřejmě dřív přihlášená družstva
 mají přednost, takže Neváhejte!!!
 Kapacita je 20 družstev! 2 kurty
Losování: 15 minut před zahájením turnaje 
Předpis: Hraje se podle pravidel nohejbalu.
Míče: zajistí pořadatel
Startují: Hráči neregistrovaní, nehrajíc žádnou soutěž!!!
Disciplíny: Nohejbalové trojice
Nasazení: dle zvážení pořadatele 
Systém soutěže: Dvoustupňový: I. stupeň skupinový
  II. vyřazovací
Rozhodčí: Z řad hráčů podle pokynů vrchního rozhodčího
Ceny: První tři týmy obdrží poháry
 (3 poháry pro jednu trojici)
 Cena pro nejlepšího nohejbalistu turnaje.
 Cenu dostane pouze ten, kdo vydrží do
 závěrečného vyhlášení!
Časový pořad: 8,00 - 8,30 - prezentace 
 8,30 - zahájení  
 17,00 - předpokládané vyhlášení výsledků
 Pořadatel si vyhrazuje právo časového posunu 
Občerstvení: Pivo, párky v rohlíku, guláš
Různé: SÁLOVÁ OBUV PODMÍNKOU!
 Martin Vondráček Vojtěch Kazda

1. ČF - SC Bowling - FK Krsmol 2:0 v 1. čtvrtfi nálovém utkání na 
sebe překvapivě narazila družstva z loňského fi nále, SC Bowling svou 
skupinu vyhrál a FK Krsmol se ve skupině trápila. Výsledek byl jiný 
než minulý rok. Prvním semifi nalistou se stal SC Bowling.

2. ČF - Literpool - Jackdaws 4:3 Tady se asi zrodilo největší 
překvapení turnaje, když zkušení, vesměs divizní fotbalisté prohráli 
s mladýmy kluky z Nové Paky. Polovina z nich fotbal už aktivně 
ani fotbal nehraje. Druhým semifi nalistou se stal Literpool.

3. ČF - Baráček - Celtic Lužany 0:2 Celtic Lužany dokázal zastavit 
do té doby rozjetého střelce Kubu Vícha, a to jim přineslo ovoce 
v podobě zaslouženého vítězství. Již začali pokukovat po fi nále.

4. ČF - FC Smeťák - 1. FC Recy Kir Tyrollia 3:2 Také spíše pře-
kvapivé vítězství, kde se v poraženém mužstvu nacházeli hráči 
převážně hrající krajský přebor za L. Bělohrad. Rozhodovalo se až 
v pokutových kopech. Tam byl šťastnější Smeťák, kdy jim vítězství 
vychytal „pavouk“ Dominik Věchet.

1. SF - SC Bowling - FC Literpool 2:0 - mladíci z Literpoolu 
byli pozorní v obraně a čekali na brejk. Nakonec se individuálně 
prosadil zkušený Jirka Poděbradský a v závěru se pak Bowling 
trefi l ještě do prázdné branky.

lépe ovládl domácí hráč, ale přesto mu to k bodům nestačilo. 
Hosté navýšili svůj náskok na 2 kuželky a drama pokračovalo. 
V polovině duelu obou dotahováků se vyvíjelo utkání lépe
pro domácí družstvo. Domácí hráč vyhrál o 15 kuželek a hosté 
již házeli fl intu do žita. Po změně drah se hostující hráč vzchopil 
a začal pomalounku stahovat ztrátu, když plně vyhrál taktéž 
o 15 kuželek. Začínalo se takřka od začátku a dorážka musela 
rozhodnout, kdo získá body. Ani jeden z dvojice nedokázal 
úspěšně otvírat. Drama utkání se ani ke konci duelu nejevilo 
jednoznačně a když hostující hráč v posledních dvou hodech 
minul, tak hráči Céčka vypukli v jásot. Prvé vítězství v premié-
rové sezóně a zrovna proti družstvu z popředí tabulky se velice 
cení, ale nyní hráči Béčka budou muset velice bojovat, aby tuto 
ztrátu bodů nahradili.

TJ Nová Paka C 2239 10:6 2238 TJ Nová Paka B
Daniel VÁLEK 342 0:2 372 Pavel BEYR
Josef ANTOŠ 379 2:0 376 Jaroslav FAJFER
Šárka HRADECKÁ 369 0:2 370  Jaroslav GOTTSTEIN
Aleš ROLF 454 2:0 427 Vojtěch KAZDA
Martin ŠTRYNCL 347 0:2 348  Bohuslav BAJER
Erik FOLTA 348 2:0 345  Ota KNAP

Více informací o nejbližších akcích na kuželně naleznete
na www.kuzelkynp.webnode.cz a nebo vyvěšené ve vitríně.

Jirka „Bobo“ Bajer



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka
Horáková a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci.
Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka, tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 15. straně tohoto čísla.

Malokrkonošská 30
MEZI KOPCI Tábor - Kozákov

sobota 9. února 2013
Žlábek - Vrcha v 10 hod.

Naší snahou je obnovení původní tradice založené lomnickými 
lyžníky. Pojďte se protáhnout, přejet hřeben Malých Krkonoš 
a obohatit se o výhledy na Krkonoše, Český ráj a naši zem, 
která tento hřeben nabízí. Trasy budou z 90% upraveny

pro možnost bruslení. 

Pořádá: Občanský spolek Žlábek – Vrcha, 
úprava stop LSK Lomnice nad Popelkou a Sokol Chuchelna. 

Moc děkujeme!!!! 
Info : 777 150 057

Trasy:
10 km Žlábek Vrcha - Kozákov - Vrcha
20 km Žlábek Vrcha - Tábor - Vrcha
30 km Žlábek Vrcha - Kozákov - Vrcha - Tábor - Vrcha 
Nezávodní trasa + Retro trasa 5 km
 Žlábek Vrcha - hostinec U Kodrů - Vrcha
 (ohodnocení dobových lyžníků)
Svojí účastí vyjádříte podporu provádění údržby běžeckých stop 
mezi Kozákovem a Táborem a podporu požadavku na zlepšení 

neutěšené situace pro běžkaře v Zeleném háji!
Děkujeme.

o.s. Žlábek - Vrcha

O druhém lednovém víkendu měli běžci na lyžích svůj „svátek.“ 
V Bedřichově se konal již 46. ročník Jizerské padesátky, kterého 
se vždy účastnili i Pačáci. Pravděpodobným rekodmanem v počtu 
účastí z našeho města je MUDr. Tomáš Roučka., který nám k le-
tošnímu ročníku sdělil: „Chtěl jsem letos jet po třiatřicáté, ale kvůli 
chřipce jsem ji sledoval jen v televizi. Ve všech třech závodech 
měla Nová Paka zastoupení.“
V neděli 13. ledna v perfektních podmínkách, diametrálně odlišných 
od velmi špatných loňských, vyhrál hlavní závod na 50 km klasicky, 
již po třetí ve své kariéře Nor Anders Aukland (2:12:19) před rezen-
tantem ČR Lukášem Bauerem (2:12:44). Mezi 4401 startujícími, ze 
kterých jich dojelo 3313, se dva Pačáci startující za SK LOB umístili: 
839. Miloš Tauchman (3:33:08) ....3175. Karel Novák (5:07:04).
Rámcové závody:
Bedřichovská třicítka – volná technika - 11. ledna (497/489):
Jiří Ročárek (Fischer Subaru Team) 1:20:10, .... 160. Miloš Tauchman 
(K LOB Nová Paka) 2:03:48, .... 346. Petr Jelínek (Bakao Nová Paka) 
2:23:41.
Jizerská 25 – klasika 12. ledna (916/909):
1. Jiří Ročárek (Fischer Subaru Team) 1:17:08, 95. Tomáš Roučka 
(Sokol Nová Paka) 1:52:34, ..... 151. Štěpán Roučka (Sokol Nová 
Paka) 2:03:01.

Míla Pour

Pačáci na Jizerské padesátce

15. 12. 2012 se usku-
tečnil turnaj dvojic 
v nohejbale v hale
1. ZŠ Nová Paka.
Rekordní počet dvojic 
(20) se přihlásil a za-
ručoval celodenní ma-
raton zápasů! Hrálo se
na dvou kurtech najed-
nou. Nejdříve skupinový 
systém a poté K.O. sys-
tém na dva vítězné sety.
Dvojce se hlásila ze všech koutů Královéhradeckého kraje (Kolín, 
Dvůr Králové, Hradec Králové, Smiřice, Jičín).
Oproti venkovním turnajům, kdy se povětšinou hlásí lidi z Nové 
Paky a turnaj nemívá až takovou nohejbalovou kvalitu, kvalita 
nohejbalu byla velmi slušná.
Vítězství si odnesla nakonec dvojce Kemr - Dejmek, která po celý 
den podávala vyrovnané výkony. Pouze ve čtvrtfi nále vyhrála 
o jeden míč s dvojicí ze Dvora Králové. Finále s dvojicí Kazda 
-Vondráček pro ně bylo snadnou záležitostí. Na třetím místě 
skončila dvojice z Jičína s názvem Jičín Z.

Vojtěch Kazda

11. SOKOLSKÝ TURNAJ V NOHEJBALE

Zleva: druhé místo: Kazda - Vondráček,
první místo Kemr - Dejmek a třetí místo Malý.

2. SF - Celtic Lužany - FC Smeťák 3:1 Smeťák si vybral smolné 
utkání zrovna v semifi nále a postup do fi nále mu jako v minulém 
ročníku nebyl souzen.

o 3. místo - FC Smeťák - Literpool 2:0 - souboj dvou novopac-
kých týmů vyzněl lépe pro zkušenější matadory. Po trefách Jisla 
a Nýdrleho bylo o 3. místě rozhodnuto a mohlo se začít slavit 
v oblíbené hospůdce zvané Směťák.

Finále - do něho se probojoval SC Bowling, který si svoji účast 
ve fi nále zopakoval z loňska, a nováček turnaje Celtic Lužany. 
Průběh zápasu byl příznivější pro SC Bowling, když ještě 20 vteřin 
do konce vedl 2:1. Bohužel pro ně se po rychlém brejku při power 
play trefi l golman Celticu Lužany !!! Poté následoval rozstřel 
v penaltách a v těch byl šťastnější Celtic Lužany. Na Bowling zbylo 
jako v minulém ročníku druhé místo.

Konečné pořadí:
1) Celtic Lužany
2) SC Bowling
3) FC Smeťák
4) FC Literpool

5. - 8.) 1. FC Recy Kir Tirollia, FK Krsmol, Baráček a Jackdaws 
9. - 10.) Tata tým a Stará Paka B

Mužstva na prvních třech místech dostala poháry, medaile a věcné 
ceny, odměněn byl také nejlepší střelec turnaje Vích, autor 4 bra-
nek, jako nejlepší brankař pak Bouchner z Literpoolu. Oba rovněž 
obdrželi památeční sošky. Celý turnajový maraton měl 28 utkání, 
která zkušeně odřídila dvojice rozhodčích – Palm, Vích. 
Poděkovaní nakonec patři všem zúčastněným činovnikům
za předvedené výkony a bezpochyby také řediteli 1. ZŠ Nova Paka 
Milanu Schlöglovi za poskytnuti prostor a perfektní podmínky pro 
konání toho turnaje. 
Za pořadatele Michal Tomeš a Vojtěch Kazda. Budeme se těšit 
na příští rok opět ve stejném termínu. 

Vojtěch Kazda, Michal Tomeš


